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Indledning 

Skole efter skole i Danmark skifter bøger ud med iPad's, og alene fra 2012 til 2017 har kommuner og 

stat ifølge Kommunernes Landsforening investeret eller planlagt investeringer i omegnen af to milli-

arder kroner på it i folkeskolen – både til udstyr og til it-infrastruktur (Mainz 2015). Odder Kommune 

gik i front, ikke blot i Danmark, men hele Europa, da de i 2012 valgte at indkøbe 2580 iPad's, altså 

for knap 8 millioner kroner iPad's til kommunens lærere og elever (Lykke 2011). De første tegn på 

den teknologiske forandring ses i det danske skolesystem i 1984 i form af valgfaget Datalære. Siden 

da, har forandringer taget til og der er således gennem de sidste 30 år, sket en forrygende udvik-

ling. Fra 1993 har det været indskrevet i folkeskoleloven at EDB(siden kaldet it) skal integreres i alle 

fag og på alle klassetrin (Teknologirådet, 1997:3). Forskellige udviklingsprojekter såsom ”It og medier 

i folkeskolen” (ITMF) fra 2001-2004 af Aalborg Universitet og EVA's ”It i folkeskolen” (ITIF) fra 2004-2008 

var blandt andet medvirkende til, at der i 2009 blev udarbejdet et separat Fælles mål - Faghæfte 

48 - It og medier i folkeskolen. Senest i 2014 blev it og medier indskrevet i de nye forenklede mål for 

de enkelte skolefag, heriblandt matematik, både som et perspektiv og i form af konkrete faglige 

mål i alle fag. På Danmarks læringsportal EMU, som Undervisningsministeriets varetager, nævnes 

flere grunde til at inddrage it i matematikundervisningen, deriblandt "at det er vigtigt, at folkeskolen 

i videst muligt omfang ligner det omgivende samfund, hvor eleverne til daglig er omgivet af smart-

phones, computere, tablets og lignende, som indgår naturligt og med selvfølgelighed i deres hver-

dag". (EMU, 2014). Ifølge den danske statistikbank har 73 % af familierne i Danmark anno 2014 

smartphones, 95 % har pc og 43 % tablets. Det er en stigning på alle tre parametre, hvis man sam-

menligner med data fra 2011, hvor 33 % af familierne i Danmark havde smartphones, 91% havde 

PC og 9% havde tablets.  

   Det er således ikke længere et spørgsmål om, hvorvidt IT og digitale læremidler heriblandt 

iPad'en skal indføres på skoler, men mere et spørgsmål om, hvorledes man som lærer i det danske 

skolesystem anvender de digitale læremidler i undervisningen til at styrke elevernes læring og læ-

ringsstrategier.  At iPad's blev og forsat bliver indkøbt i så store mængder til skoler rundt omkring i 

Danmark, må begrundes med både faglige, pædagogiske og didaktiske overvejelser. Som mate-

matiklærer for udskolingen fordres således spørgsmålet:  

 

Problemformulering 

- Hvorledes kan man styrke elevernes læring og læringsstrategier ved brug af digitale læremidler i 

matematikundervisningen?  

 

  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Anja Rousing Lauridsen Digital læring og læringsstrategier UC Syddanmark - Esbjerg 

LE 110258 i matematikundervisningen Bachelorprojekt 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

Side 5 ud af 53 

 

Projektets afgrænsning 

Som matematiklærer for udskolingen, har jeg valgt at afgrænse problemformuleringen inden for 9. 

og 10.klasse. Endvidere, som det lægges op til i indledningen, har jeg valgt iPad'en som det digitale 

læremiddel. Jeg finder det særligt interessant at belyse problemformuleringen fra elevperspektiv, 

både ift. hvordan iPad'en rent faktisk anvendes og hvilken effekt eleverne oplever iPad'en har for 

matematikundervisningen, men også hvorvidt eleverne finder iPad'en egnet eller uegnet i mate-

matiske sammenhænge. Jeg vil derfor opridse det i følgende punkter:   

 Matematikundervisningen i 9. og 10. klasse  

 IPad'en som det digitale læringsmiddel.  

 Elevperspektiv på brugen af iPad'en i matematikundervisningen.  

 

Jeg har valgt, ikke at forholde mig til én eller få applikationer på iPad'en, da jeg ser dette som en 

vurdering af læremidlerne, sådan som man kan finde på www.laeremiddelstjek.dk.  IPad'en, som 

det digitale læringsmiddel, er et vidt begreb, men idet jeg vil undersøge, hvorledes iPad'en med 

alle dens funktioner udnyttes i matematikundervisningen, afgrænses projektet efter min mening.  

Da jeg som studerende ikke har mulighed for at lave en større undersøgelse på landsplan, bliver 

projektet begrænset til et omfang, hvor jeg har mulighed for at indsamle empiri. Jeg har valgt at 

udnytte min praktikperiode på mit 4. år til at indsamle empiri, og derfor søgt praktik på Nordborg 

Slots Efterskole, der siden skoleåret 2012 har anvendt iPad's i undervisningen til alle skolens elever.  

Endvidere afgrænses projektet naturligvis af de formaliteter, der er i forbindelse med opgaven. 

    Denne opgave kan ikke ses som en manual til, hvorledes iPad's anvendes eksemplarisk i mate-

matikundervisningen. Jeg håber derimod på, at jeg med denne opgave, kan være med til at star-

te nogle refleksive processer omkring inddragelsen af iPad'en som digitale læremidler til styrkelse af 

læring og læringsstrategier blandt elever i matematikundervisningen.  

 

Læsevejledning  

Denne opgave er struktureret efter Benjamin Blooms taksonomi (Rienecker & Jørgensen 2011:60). 

Dette betyder, at opgaven indledningsvis vil være meget afklarende og beskrivende i form af ind-

ledningen, teori og metodeafsnit. Til en start vil jeg udrede de begreber, der anvendes i problem-

formuleringen; styrke, lærings, læringsstrategi og digital læremiddel. Dernæst vil jeg redegøre for 

den forskning og teori, der allerede findes omhandlende brugen af iPad's i undervisningen. Jeg vil 

forklare forskellige modeller såsom Hachmanns videreudvikling af SAMR-moddellen, Teglskovs ap-

plikationsinddeling og afdækning af forskellige brugere ligeledes af Hachmann. Endvidere vil jeg 

redegøre for det konstruktivistiske læringssyn som iPad'en fordrer. Efterfølgende begrundes meto-

devalgene og overvejelser i forbindelse med empiriindsamlingen på Nordborg Slots Efterskole.  Ef-

terhånden, som opgaven gennemlæses, trædes der højere og højere op ad Blooms trappetrin. 
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Opgaven bliver således analyserende og vurderende i databehandlings- og analyse-afsnittet, hvor 

empirien behandles.  I det efterfølgende diskussionsafsnit vil teorien og empirien blive sammenholdt 

og kritiseret. Til sidst i opgaven vil der være en videreudvikling af Hachmanns model om afdækning 

af bruger, samt en afrunding af opgaven i form af en konklusion og perspektivering, ift. hvorledes 

digitale læremidler(iPad'en) kan styrke elevernes læring og læringsstrategiver i matematikundervis-

ningen. God læselyst.  

 

Begrebsafklaring 

I det næste afsnit defineres de centrale begreber fra problemformuleringen; styrke, læring, lærings-

strategi og digitale læremidler. Dette gøres for at understøtte problemformuleringen og forståelsen 

for opgaven.  

 

Styrke: At styrke nogen eller noget er jf. Politikkens danskordbog at "gøre nogen eller noget stærke-

re". At styrke en elev vil være at gøre eleven bedre til at klare forskellige opgaver.  

 

Læring: I bogen "Læring" definerer Knud Illeris læring meget bredt som "enhver proces, der hos le-

vende organismer fører til en varig kapacitetsændring, og som ikke kun skyldes glemsel, biologisk 

modning eller aldring". (Illeris 2013:15) Jeg vil komme nærmere ind på en begrebet læring og læ-

ringssyn i teoriafsnittet.  

 

Læringsstrategier:   I bogen "Skolens læringsmiljø - selvopfattelse, motivation og læringsstrategier" 

skelnes der mellem læringsstrategier og læringsteknikker. Læringsstrategier beskrives som en over-

ordnet plan for læringen, mens læringsteknikker er mere afgrænsede teknikker og metoder, der 

indgår i den overordnede plan (Skaalvik & Skalalvik 2007: 267). Valget af læringsstrategi hænger 

sammen med elevens selvopfattelse, motivation og læringsmiljø. (Skaalvik & Skalalvik 2007: 274) 

 

Digitalt læremiddel: I "Fælles mål og midler - læremidler og læreplaner i teori og praksis" definerer 

Hansen og Skovmand læremidler som "alle de ting, som bliver anvendt i undervisningen med læ-

ring som mål" (Hansen & Skovmand 2011: 18) Digital betyder ifølge Politikkens danskordbog: "som 

udtrykker størrelsen af en mængde i opbrudte enheder i form af talværdier." I hverdagen kender vi 

oftest digitale remedier, som en genstand der fungerer med elektricitet/strøm. Et digitalt læremid-

del er således, en elektrisk genstand , som anvendes i undervisningen med læring som mål. IPad'en 

er et godt eksempel på at digitalt læremiddel, som indholdsmæssigt rummer mange af de samme 

ting som en bærbar computer. Endvidere har iPad'en en række funktioner, såsom mulighed for 

billede, video og lydoptagelser, som via redigeringsprogrammer gør det muligt at benytte flere 

afrapporteringsformer.  
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Teori 

At undersøge hvorledes iPad'en kan styrke læring og læringsstrategier i matematikundervisningen, 

handler ikke blot om, at jeg indsamler empiri indenfor området, det er mindst lige så relevant at 

undersøge, hvad der i forvejen findes af viden inden for området. I det følgende afsnit vil jeg derfor 

redegøre for den forskning og teori, der allerede eksisterer på området. Jeg vil indledningsvis rede-

gøre for de forskningsresultater der er fra Odder kommune ift. iPad'ens indflydelse på undervisnin-

gen, hvilket leder mig over på Ruben Puenteduras SAMR-model, som kategoriserer, hvordan vi bru-

ger teknologien. Efterfølgende vil jeg komme ind på hvilke fire forskellige typer af applikationer, der 

findes i matematikundervisningen jf. Rikke Teglskov. Herefter kommer et afsnit om det konstruktivisti-

ske læringssyn som iPad'en fordrer, hvilket leder mig over på Knud Illeris læringstrekant. Efterfølgen-

de vil der være et afsnit om digitale kompetencer, og derefter er der et afsnit om læreren som ak-

tør. Afslutningsvis vil der være en opsummering.  

 

Læring og læringsstrategier med iPad'en 

Odder kommune var, som allerede nævnt i indledningen, ikke blot de først i Danmark men hele 

Europa til at indkøbe iPad's til elever og lærere på kommunes skoler.   Dette har naturligvis resulteret 

i en del forskning netop på disse skoler. Isa Jahnke, som er professor på Umeå Universitet i Sverige, 

har fulgt projektet i Odder og har sammen med Lars Norqvist og Andreas Olsson skrevet en artikel 

med titlen "Nye Undervisningsmetoder - Hvad kan vi lære af Odder", hvori de redegør for deres 

forskningsresultater hidtil. Forskerne er kommet frem til, at det er afgørende for læringsudbyttet, 

hvordan underviserne integrerer teknologien i deres klasser og i deres didaktiske design(Jahnke & 

Norqvist. mf.  2013:1) og at der er forskel på hvorledes eleverne bruger iPad'en på de forskellige 

klassetrin(Jahnke & Norqvist. mf.  2013:3). En allerede kendt model kaldet SAMR-modellen, der er 

udviklet af Ruben R. Puentedura, kan med fordel anvendes til at reflektere over, hvad vi egentlig 

bruger teknologien til (Reimer-Mattesen 2012:1). Roland Hachmann har gennem sit forsknings og 

udviklingsprojekt ved UC Syddanmark med titlen "Nye medier - Nye læringsstrategier" videreudviklet 

SAMR-modellen med iPad'en som referencepunkt, således den fremstår som vist i figur 2.  
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Figur 2: Hachmanns videreudvikling af SAMR-modellen 

(Hachmann 2013:17) 

 

Hvert af de 4 bogstaver i modellens navn repræsenterer en måde teknologien kan anvendes på i 

undervisningssammenhænge. S- Substitution (Erstatning), A- Augmentation (Udvidelse), M-

Modificering (Ændring) og R- Redefinering (Omskabelse).  

 Ved substitution ses teknologien som direkte erstatning uden funktionelle ændringer, hvilket 

indebærer at man bruger iPad'en til at gøre præcis det samme, som man ville have gjort 

uden den. Denne kategorisering kan bedst betegnes som det at "sætte strøm til undervis-

ningen".  

 Ved augmentation ses teknologien som direkte værktøjserstatning med funktionelle forbed-

ringer, hvilket indebærer at man anvender iPad'en som en udvidelse til at gøre arbejdspro-

cessen lettere for en selv. Denne kategorisering kan bedst betegnes som det at "arbejde 

smartere".  

 Ved modfication tillader teknologien en betydelig re-design af opgaven, hvilket indebærer 

at der pga. iPad'en ændres en smule på måden der forberedes og gennemføres undervis-

ning. Denne kategorisering kan bedst betegnes ved, at den ændrer dele af den eksisteren-

de praksis.  

 Ved redefinering tillader teknologien design af nye opgaver, der tidligere ikke var muligt, 

hvilket indebærer, at opgaver "omskabes" på grund af iPad'en, end de ville have gjort, hvis 

iPad'en ikke var tilstede. Denne kategori kan beskrives som "ud af boksen".  

   (Reimer-Mattesen 2012:1-3) & (Rachamnn 2013:17-18)  
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I følge Teglskov, der er konsulent i CFU ved University College Lillebælt i matematik og it, kan iPad's 

"bruges med forskellige formål i matematikundervisningen, og overordnet kan man skelne mellem 

app's i fire kategorier(se figur 3)." (Teglskov 2014:1)  

 

Figur 3: De fire kategorier, som applikationer kan inddeles i.  

(Teglskov 2014:1) 

 

Det er ifølge Rikke Teglskov vigtigt at spørge sig selv om, hvilken pædagogisk merværdi det at ind-

drage tablet tilfører undervisningen. Hvor kan en tablet især gøre en forskel? (ibid: 1). Hun uddyber 

"For iPad'en er der især noget at komme efter omkring produktionen. Det er nemt at skabe ting på 

iPad - fx. film, fine bøger, mm." (Personlig kommunikation, 19. marts 2015). 

 

iPad'en fordrer et konstruktivistisk læringssyn 

Med iPad'en som remedie i matematikundervisningen fordres et konstruktivistisk syn på læring. Det 

vil sige, at der arbejdes ud fra en forestilling om, at viden er noget man bygger op, enten selv eller 

sammen med andre (Bjørnshave & Christiansen: 75). Eleven konstruerer/udvider via aktive proces-

ser sine semantiske skemaer i mødet med det fremmede. Ifølge Piaget, som var ophavsmand til 

den konstruktivistiske læringsteori, sker dette ved at der enten tilføjes nyt til et allerede eksisterende 

skema(assimilation) eller også omstruktureres det eksisterende skema i mødet med det 

nye(akkommodation) (Hermansen 2005: 48-49).  

   Illeris læringstrekant er relevant i denne sammenhæng, idet den belyser hvilke processer og di-

mensioner, der har betydning for læring. Ifølge Illeris, skal både samspils- og tilegnelsesprocesserne 

til at være aktive for at vi lærer noget. Med det mener han, at vi er omgivet af samfundet og dette 

har altså betydning for læringen. Endvidere taler han om de tre dimensioner, Indhold, Drivkraft og 

Samspilsdimensionerne. Indholdsdimensionen handler kort sagt om, at der er noget (indhold) der 

skal læres, hvilket dækker over både viden, forståelse og færdigheder. Drivkraftsdimensionen om-

handler motivation, følelser og vilje, mens samspilsdimensionen har signalordene handling, kommu-

nikation og samarbejde (Illeris 2013: 43). Som en omsluttende ramme findes der i visse tilfælde en 

cirkel som symboliserer samfundet.  
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Digitale kompetencer 

Bundsgaard, Pettersson og Puck har i samarbejde udgivet bogen Digital kompetence, - It i danske 

skoler i et internationalt perspektiv i efteråret 2014. I bogen præsenteres de centrale resultater fra 

Danmarks perspektiv af den internationale IEA-undersøgelse International Computer and Informa-

tion Literacy Study 2013(ICILS). Af undersøgelsen fremgår det blandt andet at blot fordi eleverne er 

vant til at anvende computeren derhjemme, er det ikke ensbetydende med, at eleverne kan finde 

ud af at anvende computeren hensigtsmæssigt i undervisningssammenhænge (Bundsgaard & 

Pettersson & Puck 2014:72). Det er endnu ikke undersøgt, men man må formode at nå frem til et 

lignende resultat med iPad'en som remedie. Endvidere redegør Bundsgaard mf. for de fire kompe-

tenceniveauer, De mindre gode, De middel gode, De dygtige og De meget dygtige. Bundsgaards 

kategorisering af digitale kompetencer er meget målbar, i form af en række statements, man skal 

kunne på de forskellige niveauer.   

 

Rachmann har også udviklet en model for afdækningen af bru-

gertyper og -niveau, der ligeledes inddeles i 4 niveauer, Bruger, 

Super bruger, Didaktisk bruger, Didaktisk superbruger. Rachmann 

pointerer, at de fire brugertyper ikke er statiske og kun beskriver 

overordnede karakteristika.  (Rachamnn 2013:13-15) 

Bruger: Dette niveau er kendetegnet ved beherskelse af de mest 

basale funktioner i en iPad, fx. tænde og slukke, gesture-funktioner 

(zoom og bladre), åbning og lukning af apps, opdateringer af 

apps. Brugeren er dermed i stand til at betjene teknologien på et 

basisniveau, der biddrager med nogle smarte værktøjer til i undervisningen.    

Superbruger : Dette niveau er kendetegnet ved beherskelse af de mere avancerede funktioner i 

en iPad fx være: screenshot funktionen, opsplitning af keyboardet, oplæsefunktion. På dette ni-

veau vil superbrugeren også være kreativ i brugen og kombinationen af de apps, der bruges. Fx 

måder at få indhold fra en app over i en anden eller kombinere indhold i en helt tredje app. De 

mest almindelige tekniske løsninger kan løses og superbrugeren er på dette niveau ikke afhængig 

af hjælp på den tekniske front.   

Didaktisk bruger: Dette niveau er kendetegnet ved at omsætte læremidlets tiltænkte intention 

direkte, fx. som det er beskrevet i en lærervejledning eller produktbeskrivelse, og der er således fo-

kus på, hvordan fx en iPad og apps kan understøtte den planlagte undervisningsaktivitet med læ-

ring som formål.  

Didaktisk superbruger: Dette niveau er kendetegnet ved både at være teknisk kompetent som 

superbrugeren, men er også i stand til at være ”didaktisk kreativ” med teknologierne, og bruge 

læremidlet på en anden måde end det lige var tiltænkt.   

Figur 4: Afdækning af brugere.  

(Hachmann 2013:13) 
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Læreren som aktør 

Som matematiklærer kræves det hele tiden, at man er opmærksom på hver enkelt elev og dennes 

zone for nærmeste udvikling. Bjørnshave og Christiansen definerer begrebet som "Forskellen imel-

lem niveauet for løste opgaver, der kan klares under vejledning og ved voksnes hjælp og niveauet 

for løste opgaver, der kan klares selvstændigt, er zonen for barnets nærmeste udvikling." (Bjørnsha-

ve & Christiansen: 76)Elever er forskellige og det er derfor heller ikke en forudsætning at eleverne 

lærer ens og det samme. Der stilles derfor krav via Folkeskoleloven §18 om, at man som lærer skal 

praktisere undervisningsdifferentiering.   

"§ 18. Undervisningens tilrettelæggelse, herunder valg af undervisnings- og arbejdsformer,  

metoder, undervisningsmidler og stofudvælgelse, skal i alle fag leve op til folkeskolens formål, mål 

for fag samt emner og varieres, så den svarer til den enkelte elevs behov og forudsætninger."  

   (Undervisningsministeriet 2014:10) 

 

Læreren kan til forberedelsen af matematikundervisningen gøre brug af forskellige didaktiske plan-

lægningsmodeller og forskellige teoretiske overvejelser, men også gøre brug af sin erfaring og intui-

tion.  Endvidere handler, skønner, justerer, vurderer, reflekterer og teoretiserer man som lærer i un-

dervisningssituationer, hvilket Hedegaard-Sørensen betegner som situeret professionalisme. (Hede-

gaard-Sørensen 2013:32). Et andet anvendt fagbegreb er stilladsering, som kan have forskellige 

betydninger, men som bygger på principperne om, at en elev skal støttes i lærerprocessen.  

(Bjørnshave & Christiansen: 80) 

 

Opsummering 

Som det fremgår af de ovenstående afsnit, er der intet revolutionerende ved at forske i iPad'ens 

betydning for elevens læring og læringsstrategier i matematikundervisningen. IPad'en har vundet 

indpas med forskellig hastighed på de forskellige skoler, men i forhold til lovgivningen er de digitale 

læremidler kommet for at blive. Ipad'en og dets funktioner giver helt nye muligheder i undervisnin-

gens sammenhænge og er medvirkende til, at eleverne bliver konstruerende på helt andre ni-

veauer.  Dette fordrer naturligvis også læreren i en ny rolle, hvor læreren ikke blot skal opsætte de 

bedste rammer for at eleven kan konstruere sin læring, men lærernes rolle er også er lære eleven 

forskellige strategier for netop at opnå læringen. Der findes en del forskning på markedet, men 

intet der specifik har et elevperspektiv, og altså undersøger, elevernes opfattelser og erfaring ved 

brugen af iPad'en i matematikundervisningen til at styrke deres læring og læringsstrategier.  
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Metode   

At undersøge, hvorledes digitale læremidler(iPad'en) kan styrke læring og læringsstrategier i ma-

tematikundervisningen, kan synes svært, idet jeg ikke har muligheden for "måle" læringen og læ-

ringsstrategien både med og uden de digitale læremidler ved de samme elever.  

Der findes dog forskellige empiriindsamlingsmetoder, som jeg kan gøre brug af til undersøgelse af 

problemformuleringen. Kvantitative og kvalitative undersøgelser har hver især deres styrker og 

svagheder, og det handler om at være bevidst om dette, når metoden vælges. Kvalitative under-

søgelser er kendetegnet ved deres "kvalitet", respondenterne er ofte få, men har mere dybdegå-

ende interviews. Man kan altså sige noget ret præcis om nogle få. Kvantitative undersøgelser er 

kendetegnet ved en større mængde data fra mange respondenter ofte repræsenteret ved tal. 

Man kan sige noget meget generelt om en del. Den ene undersøgelsesform alene giver altså nog-

le sammenlignelige begrænsninger.  

 

Skolen som ramme  

Jeg har valgt at indsamle empiri på Nordborg Slots Efterskole, hvor iPad'en har fungeret som det 

primære undervisningsredskab siden 2012. Efterskolen har som én af de første i Danmark, valgt at 

profilere sig med de nyeste teknologier, og udleverer ved hvert skoleårs begyndelse en iPad til hver 

af  skolens elever. Foruden eleverne, er lærerne, ledelsen, samt alt andet personale på skolen ud-

styret med iPad's og skolen synes at fungere papirløst. På skolens hjemmeside kan man blandt an-

det læse følgende:  

 

"IT er også et højtprioriteret element, hvorfor alle vores undervisningslokaler er udstyret med både 

Smartboards og Apple-TV, ligesom alle undervisningsmaterialer, prøver og afleveringer er digitale." 

(Nordborg Slots Efterskole: 2015) 

 

At skolens lærere gennem en årrække har anvendt iPad's i matematikundervisningen, giver den 

mulighed for hvert år at forbedre deres undervisning, idet der hvert år starter nyt elevhold.  

Nordborg Slots Efterskole profilerer sig endvidere på dets linjefag, Art, Science, og Extreme/Exercise. 

Artlinjen er for de kreative, som brænder for at anvende alverdens materialer til at skabe forskellige 

produkter og designs. I linjefaget Art, bliver også teknologien ny og innovativ måde.  På science-

linjen brænder elever og lærere i fællesskab for naturvidenskaben. Undervisningen er tilrettelagt 

således, eleven selv kan skabe sig en profil indenfor både de biologiske, kemiske eller teknologiske 

fagretninger. Linjefaget Extreme/Exercise er for dem, der brænder for at udfordre deres egne 

grænser, både på krop og sjæl. I hverdagen udgør linjefagene en stor del af hverdagen, idet der 

afsættes en hel undervisningsdag ugentligt.  
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Jeg har valgt at undersøge, hvorledes iPad'en anvendes i matematikundervisningen ved at obser-

vere forskellige lektioner ved 3 forskellige lærere. Endvidere har jeg valgt at udforme et spørgeske-

ma som en kvantitativ undersøgelse af elevernes oplevelser af iPad'en i undervisningen, suppleret 

med kvalitative interviews med et par elever. Sidst men ikke mindst, har jeg valgt at interviewe sko-

lens viceforstander ift. brugen af iPad's i matematikundervisningen. Jeg finder det nærliggende at 

samle empiri blandt personer, som til dagligt beskæftiger sig med det felt, jeg ønsker at belyse via 

min problemformulering.  

 

Begrundelse for observation af matematikundervisning 

Jeg har valgt at observere i matematikundervisningen hos tre matematiklærere og deres klasser for 

at få et indblik i, hvorledes iPad's anvendes. Dette ser jeg som en helt naturlig forudsætning for un-

dersøgelse af problemformuleringen.  På trods af at lærerne underviser på samme skole, er de for-

skellige af køn, alder og anciennitet i lærergerning. Endvidere har lærerne metodefrihed, hvilket 

gør, at de frit kan planlægge og gennemføre deres undervisning, forudsat at det lever op til Fælles 

Mål for matematikfaget.  

    Med udgangspunkt i bogen "Observationsarbjede i skolen" af Gjøsund og Huseby, foretog jeg 

mine observationer.  Så vidt muligt som ikke-deltagende observatør, men idet jeg har været til ste-

de i klasselokalet blandt eleverne kan det ikke undgås, at de i et eller andet omfang er blevet på-

virket. Til at starte med, valgte jeg at være ustruktureret i mine observationer, for således at være 

åben for alle input. Senere i forløbet blev jeg mere struktureret i mine observationer ift. hvordan 

enkelte elever decideret anvendte ipad'en i matematikundervisningen og altså hvilke læringsstra-

tegier vedkomne gjorde brug af. Jeg gjorde både brug af skriftlige notater og videooptagelser til 

observation. Jeg observerede matematikundervisningen kontinuerligt gennem en periode på 2 

måneder, for således at få et mere fuldgyldigt billede af iPad-brugen i matematikundervisningen. 

(Gjøsund & Huseby 2011:35)  

Jeg har valgt ikke at vedlægge mine observationer fra matematikundervisningen i denne opgave, 

da jeg jo særligt ønsker elevernes perspektiv på brugen af iPad's i matematikundervisningen. Jeg vil 

derfor ikke komme yderligere ind på mine observationer, men bruge dem som en forståelse for og 

en forklaring på elevernes besvarelser i analysen af spørgeskemaundersøgelsen.  

 

Begrundelse for interview 

Nordborg Slots Efterskole profilerer sig ift. andre efterskoler med IT som et højtprioriteret element og 

jeg ønskede at interviewe skolens viceforstander, for at finde ud af, hvilke overvejelser og erfaringer 

skolen havde gjort ift. brugen af iPad's i undervisningen med særligt fokus på matematikundervis-

ningen.  Et interview ville give opgaven mere dybde, idet jeg havde mulighed for at blive sat ind i 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Anja Rousing Lauridsen Digital læring og læringsstrategier UC Syddanmark - Esbjerg 

LE 110258 i matematikundervisningen Bachelorprojekt 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

Side 14 ud af 53 

 

de overvejelser, de gjorde sig inden indførslen, undervejs og i fremtidsperspektivet. Endvidere ville 

det give mulighed for at spørge til deres erfaringer og justeringer undervejs.  

   Med udgangspunkt i bogen "InterView" af Kvale og Brinkmann særligt del 2 om de syv faser af en 

interviewundersøgelse, designede jeg mit interview. Jeg har valgt ikke at gå mere i dybden med 

interviewet, hverken ift. udarbejdelse, gennemførslen eller databehandlingen af interviewet, da jeg 

jo primært ønsker et elevperspektiv. Interviewet gav mig dog en indsigt i skolens erfaringer og tidli-

gere elevers tilkendegivelser ift. brugen af iPad's i matematikundervisningen, som jeg kunne udnytte 

ift. analysen af spørgeskemaundersøgelsen. 

 

Begrundelse for spørgeskemaundersøgelse 

Idet opgaven omhandler, hvorledes iPad'en kan styrke elevernes læring og læringsstrategier, finder 

jeg det meget nærliggende at få elevernes syn på iPad'ens indflydelse på læringen og læringsstra-

tegierne i matematikundervisningen. Det er jo netop eleverne, der sidder med iPad'en i hænderne 

og har referencerammen ift. iPad'ens indflydelse på deres læring og læringsstrategier.  

   Med udgangspunkt i bogen "Spørgeskemaer i virkeligheden" af Hansen, Marckmann og Nørre-

gård-Nielsen, har jeg konstrueret et spørgeskema. Jeg har valgt, at alle skolens elever skulle være 

respondenter i undersøgelsen, idet en større mængde data, ville kunne give et mere repræsenta-

tivt billede af elevernes opfattelse. Ved frivillig deltagelse ville det med stor sandsynlighed, kun væ-

re de elever som er motiveret for enten at hjælpe mig, eller de positivt/negativt stemte elever, der 

deltog, og jeg ville højeste sandsynligt komme til at mangle gråzonebesvarelserne. 

    Jeg har valgt, at hovedfokus i denne opgave, skal være spørgeskemaundersøgelsen, og jeg vil 

derfor i det følgende beskrive, hvilke overvejelser, jeg har gjort mig i forbindelse med udformning, 

gennemførsel og behandling af spørgeskemaet.  

 

Udarbejdelse af spørgeskema 

Når man skal udarbejde et spørgeskema, er der mange overvejelser, man skal gøre sig og det 

kræver et stort arbejde at lave et godt spørgeskema. I dette følgende afsnit, vil det være muligt at 

læse om de overvejelser jeg gjorde mig ift. udarbejdelse af spørgeskemaet.  Det anvendte spørge-

skema kan ses i bilag 1.  

 

Formen  

At jeg har valgt at gennemføre spørgeskemaundersøgelse på gammeldags manér med papir og 

blyant, kan synes mærkværdigt netop når emnet er om brugen af digitale læremidler i matematik-

undervisningen. Til en start var planen, at undersøgelsen skulle gennemføres elektronisk. Jeg har selv 

gennem det sidste halve år deltaget i diverse elektroniske spørgeskemaundersøgelser, gennem 

Surveymonkey, TNS Gallup, Survey-xact, Survey.wilkeonline og Mymaze.  Der findes også et hav af 
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applikationer, som kan anvendes til spørgeskemaundersøgelser, jeg har dog særligt haft blik for 

Nearpod og Socrative. At jeg valgte ikke at gøre brug af nogen af de førnævnte spørgeskema-

former, skyldes at jeg under prøvningen af pilottestningen af disse oplevede flere problematikker. 

Nearpod og Socrativ tillod i opstillingen ikke den form, som jeg gerne ville stille spørgsmålene i.  

Typisk laves elektroniske spørgeskemaer fordi de er forholdsvise nemme at distribuere. Det sætter 

naturligvis også nogle begrænsninger, idet man skal have spørgeskemaet ud til den rette mål-

gruppe. Eleverne ville dog ikke være noget problem idet, jeg ganske simpelt kunne lægge et link 

ud, som elever skulle klikke sig ind på. Endvidere syntes det oplagt at anvende skolens egen intrasi-

de, hvor eleverne ugentligt besvarer en formular med forskellige praktisk oplysninger.  

    I de kommende afsnit, vil jeg komme mere  på, selve udformningen af spørgsmålene, altså 

sprogbruget, rækkefølge af spørgsmål, gradbøjningen af svarmuligheder, genkendeligheden og 

layouten.  

 

Spørgeskema konstruktionen 

Når man skal udfærdige et spørgeskema, handler det i bund og grund om at stille de rigtige 

spørgsmål til den rigtige målgruppe. Sproget skal være godt formuleret og ramme målgruppens 

evner. Det er naturligvis vigtigt, at spørgsmålene er formuleret på en måde, således det er let at 

forstå, hvad man ønsker respondentens svar på. Tidligere har jeg erfaret, at måden spørgsmål stilles 

på, har rigtig stor betydning for det svar man får. Man kan påvirke respondenten til at svare noget 

bestemt, uden det er bevidst for respondenten, via spørgsmålsformuleringen. Det kan skyldes både 

ordvalget, og selve måden spørgsmålet stilles på. Det er derfor vigtigt at man under udformningen 

af spørgeskemaet er sig disse ting bevidst. Jeg har så vidt muligt forsøgt at lave neutrale spørgsmål, 

hvor respondenterne qua spørgsmålene ikke skulle svare noget bestemt.  Dette kaldes med en 

fagterm for validitet eller gyldigheden af et spørgeskema, og betyder at spørgsmålene måler det 

man ønsker at måle og ikke noget andet. Spørgeskemaets længde har naturligvis også betydning. 

Hvis spørgeskemaet er meget langt, kan det være at nogle af respondenterne falder fra, eller ta-

ger det useriøst fordi de ikke gider mere. Omvendt bør det heller ikke være for kort, således at det 

ikke er muligt at sige noget ud fra de indsamlede data. Jeg har derfor tænkt meget over, hvilke 

spørgsmål der er mest relevante ift. problemformuleringen og hvilken rækkefølge spørgsmålene 

stilles i.  

   Jeg har valgt at starte spørgeskemaet med indsamlingen af respondentens grundoplysnin-

ger(item 1-3), både for at se om der skulle være nogle karakteristika ift.  køn, matematikklasse og 

linjefag, men også for at introducere respondenten i strukturen af spørgeskemaet. Efterfølgende 

ledes respondenten over på spørgsmål vedrørende brugen af digitale læremidler. Først i form af 

spørgsmål, som omhandler respondentens tidligere brug af iPad's i skolen (item 4 ) og matematik-

undervisningen (item 5) og dernæst hvilken betydning brugen af iPad's havde for skolevalget (item 
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6).  Dernæst kommer en række spørgsmål omhandlende elevens anvendelse af iPad'en i matema-

tikundervisningen til forskellige opgaver; skrive notater, skrive større opgaver, regne, tegne grafer, 

konstruere figurer, lagre oplysninger, præsentere og lave andet som intet har med matematikun-

dervisningen at gøre (item 7 - 14). Efterfølgende bedes respondenten angive hvor egnet eller ueg-

net vedkommende finder iPad'en til de forskellige ting (item 15 - 21). Med andre ord, stiller jeg først 

afklarende og dernæst reflekterende spørgsmål.  Derefter spørges der ind til iPad'ens effekt på ele-

vens deltagelse, læringsudbytte, koncentration og struktur af materialer i matematikundervisningen 

(item 22 - 25). De følgende spørgsmål (item 26 - 32) omhandler elevernes vidensdeling, og stiller 

spørgsmål ved, hvor meget eleverne deler materialer og snakker sammen om læring og lærings-

strategier i matematikundervisningen. De derpå følgende spørgsmål omhandler elevens holdninger 

ift. brugen af iPad i matematikundervisningen (item 33), elevens vurdering af egne digitale kompe-

tencer (item34), prioriteringen af iPad ift. bærbar pc (item 35), og det at alle elever anvender 

samme type tablets(item 36). I (item 37) spørges der til sandsynligheden for at eleven anvender 

iPad'en  i matematikundervisningen næste skoleår, og eleven bedes begrunde sit svar. Den sidste 

kategori af spørgsmål omhandler problematikkerne ved brug af iPad's i matematikundervisningen, 

både i form af problemer med internettet (item 38), andre tekniske problemer(item 39), og der 

spørges ind til, i hvilken grad respondenten finder det problematisk, kun at se ét skærmbillede ad 

gangen i matematikundervisningen, idet iPad'en kræver der bladres mellem applikationerne 

(item40). I det sidste spørgsmål  (item 41) spørges der ind til, hvilke problematikker eleven selv kan 

nævne ved brug af iPad'en i matematikundervisningen.  

    Jeg har hovedsageligt valgt at stille lukkede spørgsmål, og kun et par enkelte åbne. Ligeledes 

har jeg valgt ikke at have nogle krydsspørgsmål i spørgeskemaet, hvor altså det "samme" spørgsmål 

stilles på forskellige vis. Ved at anvende lukkede spørgsmål, gør det kategoriseringsopgaven væ-

sentligt nemmere, og det er således også lettere at sige noget om de indsamlede data og lave 

statistikker. Jeg er dog samtidig klar over, at lukkede spørgsmål afgrænser respondenten i denne 

svarmuligheder, og jeg har derfor gjort mange overvejelser om, hvilke ord man kunne angive som 

svar og gradbøjningerne imellem. Det har været vigtigt for mig, at der var en vis ensartethed i 

spørgeskemaet, hvilket skulle gøre det overskueligt og nemt at besvare. Jeg har derfor valgt, at der 

hovedsageligt skulle være 5 svarkategorier til hvert spørgsmål, med gradbøjninger som fx. meget 

enig, enig, hverken eller, uenig, meget uenig. Jeg har valgt at skrive svarmulighederne ved hvert 

spørgsmål, frem for at respondenten skulle angive sit svar på en skala fx. 1 - 5, idet der i nummere-

ringen kan være forskellige opfattelser af gradbøjningerne. I databehandlingen, har jeg dog valgt 

at kode besvarelserne fra 1 til 5, se operationaliseringen i bilag 2.  
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Pilotundersøgelsen 

Jeg valgte at gennemføre en pilotundersøgelse, hvor jeg afprøvede spørgeskemaet på fem ele-

ver, 2 piger og 3 drenge blandet af klassetrin og forskellige linjefag. Dette valgte jeg at gøre for at 

finde ud af, hvorvidt spørgeskemaet fungerede eller ej. Stemningen under pilotundersøgelsen var 

meget uformel og hyggelig, idet jeg ønskede respondenternes feedback og hjælp til præcisering 

af spørgsmålsformuleringerne og svarangivelserne. Efterfølgende blev spørgeskemaet rettet til.  

 

Gennemførslen 

Eleverne vidste gennem længere tid, at de skulle deltage i en spørgeskemaundersøgelse. Cirka en 

uge inden de skulle besvare skemaet blev dato og tidspunkt annonceret på intranettet og lagt på 

deres skema.  Med denne beskrivelse:  

 

Spørgeskemaundersøgelse: 

"Som I alle ved, er jeg i gang med at samle empiri til mit bachelorprojekt "Digital læring og lærings-

strategier i matematikundervisningen." I den forbindelse har jeg udarbejdet et spørgeskema, som 

jeg gerne vil have jer til at svare på mandag den 23. feb 2015, kl. 19.00 til ca. 19.30. 

I skal alle være i spisesalen, og du skal blot medbringe noget at skrive med. 

Besvarelserne vil være anonyme, men rigtig vigtige for min opgave. 

På forhånd tak for hjælpen. Anja" 

 

Jeg har valgt, at alle skolens elever skal være respondenter. Dette skyldes, at skolen ikke har mere 

end 138 elever, og dermed er der med den begrænsede population for stor risiko for at en mindre 

gruppe i det samlede billede ikke bliver repræsenterede.  

 

Jeg ønskede, at alle elever skulle besvare undersøgelsen samtidig, da eleverne således ikke havde 

mulighed for at snakke sammen om, hvad de skulle svare til de forskellige spørgsmål.  

Ved at lave spørgeskemaet med papir og blyant, stiller det naturligvis nogle krav til, hvor undersø-

gelsen kan gennemføres. Alle elever skulle have mulighed for at sidde ned på en stol ved et bord, 

hvor der var en god belysning. Samtidig ville jeg gerne have eleverne til at sidde på deres faste 

pladser, da dette ville give undersøgelsen mere seriøsitet end hvis de selv måtte placere sig i loka-

let. Undersøgelsen blev gennemført om aftenen i stilletimen, da jeg således vidste de havde tid til 

at besvare undersøgelsen og at det på den måde ikke ville gå ud over deres fritid. Eleverne blev 

bedt om, at blive siddende på deres pladser til alle var færdige, således at respondenterne ikke 

følte sig hverken forstyrret af sidemanden gik og at man ikke kunne besvare spørgeskemaet hurtigt 

nok.  
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Databehandling og analyse 

I det følgende afsnit vil det være muligt at læse om generelle observationer for brugen af iPad's i 

matematikundervisningen på Nordborg Slots Efterskole. Dette vil give et indblik i, hvorledes iPad'en 

anvendes i undervisningen og give en større forståelse for elevernes besvarelser i spørgeskemaun-

dersøgelsen. Efterfølgende vil det være muligt at læse om udvalgte dele af spørgeskemaundersø-

gelsens besvarelser. Det vil hovedsageligt være spørgsmålene om respondenternes brug af iPad'en 

i matematikundervisningen(item 7 - 11) og hvorvidt de finder den egnet eller uegnet (item 15 - 19). 

Der vil dog også være fokus på hvilken effekt respondenterne angiver iPad'en har på deres delta-

gelse (item 22) og læringsudbytte i matematikundervisningen(item 23). Endvidere vil spørgsmålene 

om vidensdeling blive analyseret (item 30 og 31) mens også spørgsmålene om respondenternes 

digitale kompetencer og deres prioritering af iPad'en vil blive belyst.  

   I alt blev der udfyldt 121 spørgeskemaer, hvilket udgør en svarprocent på 87,6 %, da den samlede 

elevgruppe består af 138 elever. Taget i betragtning at skolen, da undersøgelse blev foretaget, var 

ramt af en influenza-virus, hvilket betød en del syge elever (17 i alt) både på skolen og hjemsendte, 

syntes svarprocenten at være ganske udmærket.  I bilag 2, ses operationaliseringen af spørgeske-

maet, mens bilag 3 er datamatricen. I bilag 4 er selve databehandlingen med optællingen af be-

svarelserne.  

 

I det følgende skriv vil det være muligt at læse om, hvad der kendetegnede den observerede ma-

tematikundervisning på Nordborg Slots Efterskole i perioden januar og februar måned 2015. Der 

tages ikke udgangspunkt i en specifik undervisningssituation, men der beskrives mere generelt.  

   Der er tale om en helt klassisk undervisningsform, hvor læreren ved lektionens begyndelse, giver 

eleverne en introduktion til dagens faglige emne. Læreren har typisk forud for undervisningen for-

beredt en række eksempler på dagens opgaver på sin iPad, der via Appel tv'et vises for hele klas-

sen. Dette kunne fx. være formler eller regnemetoder.  Eleverne sidder på rækker med ansigtet 

rettet mod læreren og whiteboardet. Nogle tager notater på iPad'en undervejs i introduktionen, 

mens andre fotograferer det viste på tavlen eller tager noter på papir. Efter introduktionen er der 

typisk opgaveregning, hvor eleverne selvstændigt eller i mindre grupper regner opgaverne, som de 

henter ned fra en dropboxmappe. Nogle elever vælger at skrive opgaverne over i en applikation 

såsom Numbers, Pages eller en lignende skriveapplikation. Andre elever vælger at screenshoote 

opgaverne, og på den måde indsætte billeder med opgaverne, så de kan arbejde ud fra disse i 

Numbers, Pages eller lignende skriveapplikation. Andre headlighter opgavernes vigtigste informati-

oner, for lettere at kunne se, hvilke informationer de arbejder ud fra, for ligeledes føre dem over i de 

tidligere nævnte applikationer. Det er nu muligt at skrive regneprocessen op, og derefter fortage 

selve udregningen via applikationen, på samme vis som inputsfeltet anvendes i Excel. I beregnings-

fasen gør nogle elever brug af applikationen MyScriptCalculator, hvor de med fingrene skriver reg-
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nestykket ind løbende. Andre elever anvender diverse forskellige lommeregnerapplikationer såsom 

Calculator for free. Endnu andre elever har strategier med at skrive direkte i opgaven via en appli-

kation som goodnotes. Ved gruppearbejde er der udviklet en læringsstrategi, hvor den ene iPad 

anvendes til at se opgaven, og den anden anvendes til at lave/regne opgaverne på. Efterfølgen-

de deles materialet via dropbox, airdrop, facebook eller email, og det er således op til den enkelte 

elev selv at gemme materialet på vedkommendes iPad. Undervejs i lektionen går læreren rundt og 

hjælper de elever, som markerer for hjælp.  Ved lektionens afslutning, samles der op på dagens 

arbejde og evt. lektier eller beskeder annonceres.  

   Matematikundervisningen i 9. klasse er kendetegnet ved, at eleverne arbejder med færdigheds-

opgaver og problemregningsopgavesæt, lignende det materiale, som de skal til eksamen i til 

sommer. Matematikundervisningen i 10. klasse er kendetegnet ved, at eleverne fremstiller problem-

regningsopgaver, som de skal op i til den mundtlige matematikeksamen til sommer. Jeg oplevede 

at 9. klasses matematiklærer var mere på i matematikundervisningen, idet der var mere introdukti-

on og fælles tavleregning, hvorimod eleverne i 10. klasses matematik, mere fik tiden til at arbejde 

selvstændigt med deres opgaver.  

 

Ud fra observationerne af matematikundervisningen på Nordborg Slots Efterskole, må jeg konstate-

re at iPad'en anvendes på et understøttende plan, idet iPad'en erstatter papir og blyant og nogle 

elever formår at anvende dele af iPad'ens mange funktioner på et udvidet plan, hvor matematik-

arbejdet bliver gjort nemmere for dem. Ift. SAMR modellen er eleverne på de nederste trin af mo-

dellen, idet iPad'en substituerer og til dels udvider praksis. Jeg har dog ikke set nogen eksempler på, 

at iPad'en transformerer undervisningen ved at ændre på undervisningsformen i matematikunder-

visningen.  Teknologien må derfor synes at være integreret i undervisningen, men der er egentligt 

blot sat strøm til den eksisterende praksis. De applikationer, som eleverne gør brug af i matematik-

undervisningen, vil primært betegnes som tekniske hjælpemidler, og ville derfor også gå ind under 

dette i Teglskov's applikationsinddeling.  

 

Når eleverne selv skal vurdere, hvilken effekt iPad'en har på læringsudbyttet i matematikundervis-

ningen (item 23), angiver 8 respondenter Meget positiv, 57 respondenter har sat deres kryds ved 

Positiv. Modsat har 2 respondenter angivet at iPad'en har en Meget negativ effekt på deres læ-

ringsudbytte, og 17 respondenter angiver en Negativ effekt. 17 respondenter har valgt at sætte 

deres kryds ved svarfeltet Hverken eller. Når eleverne altså selv skal vurdere virker de fleste altså 

godt tilfredse med iPad'ens effekt på deres læringsudbytte i matematikundervisningen.  

Hvis der analyseres nærmere i, hvem der har tilkendegivet at iPad'en har en Positiv eller Meget po-

sitiv effekt på deres læringsudbyttet, fordeler det sig på 57 drenge og 7 piger. Det vil med andre 
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ord, være næsten to ud af tre af efterskolens drenge, men kun hver fjerde pige. Hvis tilkendegivel-

serne analyseres ift. matematikholdene, ses det procentfordelingen som illustreret herunder:  

 

 

Jeg finder det interessant, at netop 9.a tilkendegiver sig som Meget positive eller Positive, mens 

langt færre fra 10.a tilkendegiver det samme. Særlig interessant bliver det, når resultaterne sam-

menholdes med resultaterne fra item 34, hvor respondenterne bedes angive deres vurdering af 

egne digitale kompetencer. Analyseres item 34 ift. matematikholdene, ses det at 9.a hælder mest 

til venstre i svarkategorierne og langt de fleste respondenter fra 9.a er således enige i, at de har et 

overskud af digitale kompetencer i matematikundervisningen. 10. a har derimod en overvægt i 

højre side og er altså uenige i, at de har et overskud af digitale kompetencer i matematikundervis-

ningen.  
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Ligesom spørgsmålet: Hvad kom først, hønen eller ægget?, kan det være svært at skille, hvilket der 

medfører det andet af holdning eller digital kompetence. 9.a og 10.a skiller sig ud ift. til hinanden 

og de andre klasser. Så om 9.a har haft en Meget positiv eller Positiv holdning fra start, som har 

medført en større digital kompetence, eller om de har haft gode digitale kompetencer, som har 

medført en positiv holdning, belyser undersøgelsen ikke, men resultaterne taler tydeligt for, at der er 

en sammenhæng.  

 

Jeg finder det bemærkelsesværdigt, at netop 9.A og 10.B har en positiv indstilling til effekten af 

læringsudbyttet i matematikundervisningen, da netop disse klassers matematiklærer, også er sko-

lens mest it interesserede. Jeg oplevede flere gange, at skolens lærere henvendte sig med it-

relaterede spørgsmål til matematiklærerne for 9.a og 10.b og derfor udnyttede deres digitale kom-

petencer til råd og vejledning. Af samtaler med efterskolelærerne tilkendegiver flere at netop 9.a 

og 10.bs matematiklærere er mest trygge ved brugen af iPad's, og netop 10.as matematiklærer 

ikke er specielt tryg med iPad'en, og at hvis det var op til vedkommende selv, ville læreren ikke 

vælge at anvende teknologien i undervisningen. Endvidere tilkendegives det, at matematiklærer-

ne for 9.b og 10.c er positivt stemte over for iPad'en, men at de til tider giver op, når deres digitale 

kompetencer ikke rækker til det.  Der er ift. Rachmanns model om afdækningen af brugere figur 4, 

muligt at placere 9.b, 10.a og 10.cs matematiklærer som Brugere af iPad'en, idet de formår at an-

vende iPad'ens mest basale funktioner på et basisniveau. Matematiklærerne for 9.a og 10.b er jf. 

Hachmanns model Superbrugere, idet lærerne formår at anvende iPad'ens mere avancerede 

funktioner og ikke behøver teknisk hjælp. Det skinner således tydeligt igennem, at matematiklære-

rens digitale kompetencer og holdninger har indflydelse på iPad'ens anvendelse i matematikun-

dervisningen, og på elevernes læringsudbytte i matematikundervisningen.  

 

Som en del af spørgeskemaundersøgelsen, er der et afsnit omhandlende respondentens brug af 

iPad i matematikundervisningen (item 7-14). Respondenten bedes angive i hvilken grad vedkom-

mende anvender iPad'en til en række funktioner i matematikundervisningen. Skrive notater (item 7), 

skrive større opgaver (item 8), regne (item 9), tegne grafer (item10), konstruere figurer via Geo-

gebra (item11), lagre oplysninger (item 12), præsentere for andre (item 13) og lave andet som ikke 

har noget med matematikundervisningen at gøre (item14). Af resultaterne fremgår det, at de fleste 

respondenter en gang i mellem anvender iPad'en til at skrive notater på i matematikundervisnin-

gen. Til gengæld anvendes iPad'en af de fleste respondenter Hver gang til at skrive større opgaver i 

matematikundervisningen. Over 50 respondenter angiver at de anvender iPad'en til at regne på 

Hver gang i matematikundervisningen. IPad'en anvendes Hver gang af 42 respondenter til at tegne 

grafer og af 44 respondenter til at konstruere figurer i GeoGebra.  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Anja Rousing Lauridsen Digital læring og læringsstrategier UC Syddanmark - Esbjerg 

LE 110258 i matematikundervisningen Bachelorprojekt 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

Side 22 ud af 53 

 

 

Man kan dog stille spørgsmål ved, hvorfor flere respondenter ikke angiver, at de anvender iPad'en 

til de forskellige aktiviteter i matematikundervisning, idet iPad'en jo er det primære redskab, de gør 

brug af. Ud fra item 7 kan jeg konstatere, at kun 39 respondenter anvender iPad'en Hver gang eller 

Ofte til at skrive notater på i matematikundervisningen. 38 respondenter anvender iPad'en til notat-

skrivning En gang i mellem, 33 respondenter anvender iPad'en Sjældent, mens 10 respondenter 

Aldrig anvender iPad'en til at skrive notater på i matematikundervisningen.  

I spørgeskemaafsnittet iPad i matematikundervisningen, bad jeg respondenterne angive i hvilken 

grad vedkommende finder iPad'en egnet eller uegnet til de samme funktioner, som nævnt tidlige-

re. Af resultaterne fremgår det, at de fleste respondenter generelt finder iPad'en Egnet til de forskel-

lige gøremål.  
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Hele 88 respondenter angiver således at iPad'en enten er Egnet eller Meget egnet til at skrive nota-

ter på, mens 14 respondenter finder iPad'en Uegnet eller Meget uegnet til notatskrivning. 18 re-

spondenter har sat deres kryds ved svarkategorien Hverken eller. Ligeledes angiver resultaterne, at 

der er flere respondenter der finder iPad'en Egnet og Meget egnet til at konstruere figurer i Geo-

gebra end antallet af respondenter, der anvender iPad'en til at konstruere figurer i Geogebra Hver 

gang eller Ofte. Ud fra mine observationer i matematikundervisningen ved jeg, at der i matematik-

undervisningen er flere elever, der skriver notater i et hæfte via blyant/kuglepen og det er således 

ikke fordi undervisningen ikke lægger op til notatskrivning. Der er således modstridende resultater, 

og det kunne derfor have være interessant at have haft et krydsspørgsmål, lige netop for dette 

spørgsmål. Man kan således stille spørgsmål ved, hvad respondenterne lægger i begreberne Egnet 

og Uegnet? Er ipad'en qua dens funktioner egnet, fordi man kan anvende den til de forskellige 

handlinger? Modsat angiver flere respondenter at de anvender iPad'en Hver gang eller Ofte til at 

skrive større opgaver(item 8), regne(item9) og Tegne grafer(item10) end antallet af respondenter, 

der finder iPad'en Meget egnet eller Egnet til de tre handlinger. Man kan således spørge til, om 

respondenterne kun anvender iPad'en i matematikundervisningen, fordi de på sin vis skal?  

 

Når respondenterne spørges ind til Hvilken effekt iPad'en har på vedkommendes deltagelse i ma-

tematikundervisning (item 22), er det svært at sige noget specifikt. De fleste respondenter (38 %) 

har sat deres kryds i svarkategorien Hverken eller, og det kan derfor synes svært for respondenterne 

at tage stilling til iPad'ens effekt på deres deltagelse i matematikundervisningen. 8 % af responden-

ter angiver en Meget positiv effekt, 31 % af respondenterne har sat deres kryds ved svarfeltet Posi-

tiv, mens der modsat er 20 % af respondenterne der har sat krydset ved at iPad'en har en Negativ 

effekt på deres deltagelse i matematikundervisningen, og 3 % angiver at iPad'en har en Meget 

negativ effekt. Analyseres besvarelserne ift. matematikholdene ser det således ud:  
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Der er således igen en klart Negativ holdning blandt 10.a, men holdet markerer sig også som det 

med størst procentsats ved Meget positiv. Det der dog snyder lidt, er at holdet kun består af 15 re-

spondenter, hvoraf 2 altså udgør en stor procentsats ift. de andre matematikhold. I 9.a har 37% af 

respondenterne valgt at sætte deres kryds ved svarkategorien Hverken eller, mens 40% er Positiv 

eller Meget positive, og  21% af respondenterne fra 9.a angiver at iPad'en har en Negativ eller Me-

get effekt på deres deltagelse i matematikundervisningen.  

I item 35 bedes respondenten tage stilling til, hvor enig eller uenig vedkommende er i udsagnet 

"Jeg vil prioritere en iPad frem for en bærbar pc i matematikundervisningen". 12 respondenter er-

klærer sig Meget enige, 19 er Enige, 30 respondenter har sat deres kryds ved Hverken eller, 26 re-

spondenter er Uenige og 31 er Meget uenige. Kun en fjerdedel vil således prioritere en iPad frem for 

en bærbar pc, men næsten halvdelen af respondenterne vil prioritere en bærbar frem for en iPad i 

matematikundervisningen.  

 

 

Disse resultater sender altså klart et signal om, at respondenterne ikke finder brugen af iPad's i ma-

tematikundervisningen optimal, som de oplever den anvendt.  Af de respondenter der i item 34 

havde angivet sig som Meget enig i, at de havde et "overskud af digitale kompetencer i matema-

tikundervisningen, og altså formår at løse matematikopgaver via iPad'en på meget tilfredsstillende 

vis", har kun 1 respondent erklæret sig Meget enig i, at vedkommende vil prioritere en ipad frem for 

en bærbar pc. 6 respondenter ud af de 18, har sat deres kryds ved Enig og vil således også hellere 

have en iPad end en bærbar i matematikundervisningen. 5 ud af de 18 respondenter har sat deres 

kryds i Hverken eller, 2 respondenter har angivet Uenig og 4 respondenter har sat deres kryds ved 

svarkategorien Meget uenig. Så på trods af, disse respondenter egentlig er meget godt kørende 
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på iPad'en vil de foretrække en bærbar pc. Dette siger altså noget om, at respondenterne ikke 

blot er modstandere, fordi de ikke kan anvende teknikken.   

 

Ifølge resultaterne for item 30, hvor respondenterne bedes angive Hvor ofte snakker du sammen 

med matematikholdet, om det du har lært i matematikundervisningen? og item 32, hvor respon-

denterne besvarer: Hvor ofte snakker du sammen med matematikholdet, om hvordan du bruger 

iPad'en i matematikundervisningen? tales der meget sjældent om læring og læringsstrategier på 

matematikholdene. Fordelingen af respondenternes besvarelser kan ses her under, men det virker 

ikke til, at der er kultur for at snakke sammen i matematikundervisningen.  

 

 

Afrunding af databehandling og analysedelen  

Der har generelt været stor opbakning ift. spørgeskemaundersøgelsen. Respondenterne har været 

interesserede i resultaterne, men også skolens lærere og ledelse, vil gerne vide, hvordan det står til 

med brugen af iPad'ens i matematikundervisningen. I det følgende afsnit vil jeg diskutere resulta-

terne ift. den teori, jeg var inde på i starten af denne opgave.  
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Diskussion  

I det følgende afsnit vil jeg diskutere, hvordan mine undersøgelser medvirker til at besvare problem-

formuleringen om, hvorledes digitale læremidler kan anvendes til at styrke elevers læring og læ-

ringsstrategier i matematikundervisningen. Jeg vil redegøre for nogle af de faktorer, som har haft en 

betydning for undersøgelsen, og diskutere deres betydning samt evt. fejlkilder ved empiriindsamlin-

gen. Jeg vil endvidere videreudvikle Hachmanns brugermodel (Hachmann 2013:13), og redegøre 

for hvorledes jeg oplever brugen af iPad i undervisningen som kontekstafhængig af teknisk, fagligt 

og socialt kunnen.  

 

Som beskrevet i analysedelen er det med udgangspunkt i mine observationer af matematikunder-

visningen på Nordborg Slots Efterskole min opfattelse at iPad'en anvendes som en substitution for 

bøger, papir og blyant i matematikundervisningen jf. SAMR-modellen (Hachmann 2013:17) IPad'en 

anvendes primært som et teknisk hjælpemiddel jf. Teglskov(Teglskov 2014:1), hvor eleverne kan 

skrive notater, større opgaver, regne, tegne grafer og konstruere figurer i geometri-modellerings 

programmer såsom GeoGebra. Via min spørgeskemaundersøgelse har jeg fundet ud af, at største-

delen af de adspurgte elever (73 %) finder iPad'en Meget egnet eller Egnet til de forskellige hand-

linger (item 15-19). På trods af dette, angiver respondenterne at de i et mindre omfang anvender 

iPad'en til disse funktioner i matematikundervisningen.  Det er således værd at gå mere i dybden 

med, hvorfor iPad'en ikke anvendes i større grad, nu hvor de selv tilkendegiver dens funktionalitet.  

   Til en start kan man diskutere, hvorvidt matematikundervisningen lægger op til de forskellige 

handlinger. Er der noget i den måde vi praktiserer matematikundervisningen, som gør at disse 

handlinger synes overflødige eller unødige. Endvidere kan det diskuteres, hvad respondenterne 

forstår ved begreberne Egnet og Uegnet for at besvare item 15 - 21, om I hvilken grad finder du 

iPad'en egnet eller uegnet til at .... i matematikundervisningen af de forskellige funktioner. Man kan 

jo sige som udgangspunkt så er iPad'en i princippet qua dets funktioner egnet til de forskellige op-

gaver. Hvis man er af den holdning, vil det dog overflødiggøre alle disse spørgsmål. Endvidere kan 

det således også synes overflødigt at spørge ind til, i hvilken grad respondenterne foretager de 

forskellige handlinger, idet iPad'en fungerer som det primære redskab i matematikundervisningen 

og de således ikke rigtigt har andre muligheder for at fortage andet end disse handlinger, hvis det 

skal gøres. Endvidere bør begreber som Ofte, En gang i mellem og Sjældent præciseres ved en 

yderligere undersøgelse, idet begreberne er subjekt-afhængige og således varierer fra person til 

person. 

    At jeg i så stor en del af min empiri tager udgangspunkt i elevperspektivet for at besvare pro-

blemformuleringen, gør at det kan diskuteres, hvorvidt eleverne er i stand til at udtale og vurdere 

deres egen læring og læringsstrategier ift. brugen af iPad'en i matematikundervisningen. Den pri-

mære empiri, bygger på elevernes vurderinger, erfaringer og holdninger ift. brugen af iPad i ma-
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tematikundervisningen. Eleverne skal være på et højt kognitivt niveau, for at være sig selv bevidst 

om egen læring og læringsstrategier.  Jeg mener dog, at langt de fleste elever gennem deres sko-

legang, er blevet trænet i dette, og elever i udskolingsklasser bør derfor langt hen ad vejen, kunne 

reflektere og vurdere. At jeg netop vælger at have et elevperspektiv, skyldes at det jo netop er 

dem, der bedst ved, hvordan det er at være elev i matematikundervisningen, hvor iPad'en er det 

primære arbejdsredskab. De kan bedst selv udtale sig om, hvorledes de oplever læringen og læ-

ringsstrategier, og har en meget umilddelbar holdning, da de ikke kender til diverse for- og imod - 

holdninger fra lærere, ledelse og teoretikere.  Man kan stille spørgsmål ved, om eleverne er i stand 

til at skille fagene ad? På trods af jeg decideret har skrevet matematikundervisning ved alle 

spørgsmålene, kan man ikke udelukke at oplevelser fra andre fag har betydning for besvarelserne.  

Ligeledes kan det diskuteres hvorvidt mine data har været repræsentative nok, idet man mange 

gange, særligt på efterskoler, taler som skolekulturer. En skolekultur dækker over de overførte og 

nedarvede vaner, særlige måder at løse problemer på, samarbejdsformer, holdninger, normer, 

myter og traditioner, der gør sig gældende. Da jeg har samlet empiri på én skole, kan der være 

farer for en fælles forståelse og holdning til det at anvende iPad'en i matematikundervisningen.  

Det har på intet tidspunkt i undersøgelsen været tale om en eksplicit holdning, men undersøgelsen 

har flere gange fordret samtaler og diskussioner blandt elever, lærer og ledelse. På trods af, at jeg 

virkelig har forsøgt at konstruere et gennemarbejdet og præcist spørgeskema, har jeg efterfølgen-

de fundet nogle små fejl, som jeg gerne ville ændre, hvis undersøgelsen skulle fortages igen. Blandt 

andet vil jeg gerne have spurgt mere ind til hvilke fordele og kvaliteter eleverne kan se, ved at an-

vende iPad'en i matematikundervisningen, på samme vis som jeg har haft en kategori med pro-

blematikker. Endvidere findes der nogle småfejl, såsom betegnelsen tablets erstattes med ordet 

udstyr i item 36 og at der i item 37 var mulighed for respondenterne kunne angive, at de ikke ville 

gøre brug af Ipad'en i matematikundervisningen næste skole år.  

 

På trods af, Nordborg Slots Efterskole var blandt de første i landet til at indføre iPad's har de på nu-

værende tidspunkt ikke formået at skabe et didaktisk design i matematikundervisningen, hvor 

iPad'en fungerer som et produktionsværktøj jf. Teglskov (Teglskov 2014:1) og transformere undervis-

ningen, således at der tænkes ud af boksen jf. Hachmanns videreudvikling af SAMR-modellen 

(Hachmann 2013:17). Efter samtaler med flere af efterskolens matematiklærere, gives der udtryk for, 

at der ingen fælles strategi er blandt lærerne for, hvorledes iPad'en anvendes i matematikunder-

visningen, og det således er op til den enkelte selv, at forberede, gennemføre og evaluere under-

visningen, samt opsøge ny viden og færdigheder inden for brugen af iPad i undervisningen. Flere 

lærere tilkendegiver dog, at de gerne vil have en fælles strategi. Ej, heller i matematikundervisnin-

gen, har lærerne en bevidst strategi for at bevidstliggøre eleverne om, hvordan iPad'en anvendes, 

andet end en fælles introduktion til alle applikationer ved skoleårets begyndelse.  
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Det er generelt min opfattelse at eleverne på Nordborgs Slots Efterskole er kompetente Didaktiske 

superbrugere af iPad'en som et læremiddel (Hachmann 2013:13). Fysik/kemiundervisningen, som 

jeg også var en del af i praktikperioden, var kendetegnet ved at iPad'en netop skabte dette nye 

læringsrum, som SAMR-modellen omtaler (Hachmann 2013:17). Her anvendtes iPad'en til at optage 

forsøg og eksperimenter, som blev redigeret og klippet sammen til film med formål, teori, frem-

gangsmåder, resultater, databehandling, diskussion og konklusion, samt perspektivering. Endvidere 

gør eleverne i filmene opmærksomme på sikkerhedsforanstaltninger og bortskaffelsesmetoder for 

evt. skadelige materialer.  Filmene kan indeholde billeder, optagelser men også gerne animationer 

og modeller. Eleverne indtaler også gerne speaks ind over materialet, samt andre features. De en-

delige resultater oploades til fysikholdets lukkede facebookside, hvor lærer og elever kommenterer 

på materialet. Der er således en konstruktiv feedback, fra alt på musikvalg til forbedring af tale og 

rettelser af fagtermer. IPad'en blev således udnyttet produktivt i udarbejdelsen af diverse film mm . 

Men hvad er det så, der ligger til grund for at matematikundervisningen ikke på sammen måde 

som Fysik/kemi undervisningen, kan blive nyskabende.  

 

Jeg har videreudviklet Hachmanns brugermodel (Hachmann 2013:13), da jeg oplever de forskellige 

brugertyper forskellige afhængigt af faget, idet eleverne godt ved, hvordan iPad'en kan anvendes 

produktivt i fysik/kemi undervisningen, men de formår ikke at være det i matematikundervisningen.  

Jeg opfatter de fire brugertyper, som niveaustigning ift. kompetencerne, og jeg har derfor valgt at 

tage udgangspunkt i en trappemodel.  Jeg forsætter med samme benævnelser og beskrivelser for 

brugertyperne, men jeg ser Brugeren som en forudsætning for at kunne bliver Super Bruger. Ligele-

des skal man være Super Bruger for at kunne blive Didaktisk Bruger og igen dette for at opnå trin-

net som Didaktisk Super Bruger. For at blive Didaktisk Bruger, må man har det faglige på plads, og 

endnu mere til som Didaktisk Super Bruger. Derfor denne midtvejs tilføjelse.  Endvidere bør den soci-

ale faktor ej forglemmes, idet vi på tværs af elever og lærerrollerne, lærer med og af hinanden. 

Den kører således parallelt med brugertyperne.  

 

 

Figur 5: Egen videreudvikling af Hachmanns model af brugertyper. 
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Matematikundervisningen udvikles og ændres kontinuerligt efterhånden som klassetrinnet stiger. 

Jævnfør Forenklede Fælles Mål ses en progression i færdigheds- og vidensmålene for kompeten-

ceområderne (Undervisningsministeriet 2014, Forenklede Fælles Mål for faget matematik). I sidste 

ende leder matematikundervisningen ud i, at eleverne i de danske skoler skal aflægge skriftligt prø-

ve bestående af problem og færdighedsregning i faget i 9. klasse med mundtlig som udtræknings 

fag, og både mundtligt og skriftlig matematikprøve i 10. klasse (Undervisningsministeriet 2014: Prøve-

fag i 9. og 10. klasse).  Man kan således stille spørgsmål ved om udskolingsklasserne i de danske 

skoler undervises til test, og derfor holder fast i den klassiske undervisningsform. Måske er iPad'en et 

forsøg på at ændre den matematiske praksis til et mere undersøgende læringsmiljø, idet iPad'en 

rummer en række funktioner, som ikke tidligere er set i andre læremidler.   

 

Det er dog vigtigt at pointere, at iPad'en som læremiddel aldrig må gå forud, som begrundelse for 

hvad man skal lave i matematikundervisningen. IPad'en bør i stedet indtænkes i matematikunder-

visningen, som en forlængelse af hvad vi skal lære jf. læringstrekanten (Illeris 2013: 43). IPad'en må 

således ikke blive indholdet i undervisningen (indholdsdimensionen), men eleverne skal naturligvis 

lære at anvende den, og udvikle forskellige læringsstrategier via iPad'en.  IPad'en kan til dels stadig 

pga. dets nyhedsværdi være motiverede for eleverne, men dette må heller ikke alene være en 

begrundelse for anvende af iPad'en i matematikundervisningen (Drivkraftdimensionen). Ligesom 

iPad'en ikke blot skal inddrages i undervisningen med begrundelsen, fordi der fra regerings side 

stilles krav om anvendes af digitale læremidler (Samspilsdimensionen). Ipad'en bør anvendes i ma-

tematikundervisningen i det omfang det giver mening, og der hvor iPad'en kan skabe en større 

matematisk forståelse. Man bør være opmærksom på den faktor, at hvis man skal hente eller låne 

iPad'en på biblioteket, ville man ikke i lige så stor grad kunne udnytte teknologien, idet der ville op-

stå spildtid, ved at hente og login på maskinerne. Bare det, at eleverne har iPad's med, gør at de 

bliver anvendt mere end, hvis de skulle hentes.  
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Konklusion 

Igennem mine undersøgelser, analyser og vurderinger har jeg søgt at besvare spørgsmålet, Hvorle-

des kan man styrke elevernes læring og læringsstrategier ved brug af digitale læremidler i mate-

matikundervisningen. På trods af, iPad'en som læremiddel er et stort diskussionsemne både i ind-

land og udland, findes der ingen konkrete bud på, hvad man som matematiklærer kan gøre for at 

iPad'en kan styrke elevernes læring og læringsstrategier i matematikundervisningen. IPad'en rum-

mer et potentiale i form af dets muligheder for at anvende andet end det skriftsproglige medie, her 

kan nævnes billede, lyd, video mm. (Teglskov 2014:1). Men investeringen i iPad'en gavner kun ele-

verne i matematikundervisningen, hvis lærerne formår at anvende iPad'en og dets funktioner til at 

hjælpe eleverne med at udvikle en dybere matematisk forståelse. Jeg er igennem min empiriind-

samling blevet klogere på, at fordi man er digital kompetent eller Super bruger for at anvende den 

gennemgående begreb (Hachmann 2013:13), er det ikke ensbetydende med, at man anvender 

iPad'en på en innovativ og didaktisk nyskabende måde. Det faglige og sociale skal også være på 

plads og jeg har derfor videreudviklet en model, som gengives her under:  

 

Figur 5: Egen videreudvikling af Hachmanns model af brugertyper. 

 

Det faglige matematik skal være på plads som en forudsætning, for at kunne formå at inddrage 

teknologien og bringe det på et højere niveau. Endvidere bør man også have tekniske færdighe-

der, således man forstår teknologien og kan agere i den. Den sociale trappe er mindst lige så vigtig 

som de to andre, idet den skaber relationen med læreren og eleven. Læreren formår at aflæse 

eleven og ved hvordan eleven bedst hjælpes og udfordres ift. zone for nærmeste udvikling, som 

Vygotsky har udviklet (Bjørnshave & Christiansen: 76) 

 

Af undersøgelsen fremgår det, at respondenterne anvender iPad'en i matematikundervisningen, 

men på et substituerende plan for bøger og andre tidligere anvendte lære-/hjælpemidler (Hach-

mann 2013:17). En stor del af respondenterne finder iPad'en egnet til at skrive notater, større opga-

ver, regne, tegne grafer og konstruere figurer, men der kan stilles spørgsmål ved om besvarelserne, 

skyldes at qua man kan foretage disse handlinger på iPad'en så er den egnet.  Der er blandede 
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holdninger om, hvilken effekt iPad'en har i matematikundervisningen, men særligt drengene er po-

sitive stemte.  

Generelt erklærer eleverne sig også enige i udsagnet om gode digitale kompetencer, således de 

kan løse matematikopgaver på meget tilfredsstillede vis. Det fremgår dog også af undersøgelsen 

at respondenterne ingen indflydelse har på elevernes deltagelse i matematikundervisningen og 

det fremgår også af undersøgelsen, at næsten halvdelen af respondenterne ville foretrække en 

bærbar pc i matematikundervisningen, mens kun en fjerdedel ville foretrække iPad'en frem for en 

bærbar pc. Endvidere står det klart, at der ingen fælles strategi er vedrørende iPad'en, hverken 

blandt matematiklærere eller i matematikundervisningen på de fem matematikhold.  

 

Perspektivering  

På baggrund af projektet har jeg gjort mig nogle overvejelser ift. mit videre virke som lærer.  

I mine fire år på læreruddannelsen, har IT været en integreret del af mit studie, og jeg har dagligt 

haft både computer og iPad med til undervisningen. Det har for mit vedkommende været en helt 

naturlig ting at anvende teknologien i undervisningssammenhænge, men samtidig har selve notat-

tagningen for mit vedkomne fungeret via hæfte og papir, da jeg bedst husker via at have skrevet 

det i hånden. Jeg har i mine praktikforløb, gjort meget ud af at inddrage teknologien i det omfang 

det gav mening. Jeg ser helt klart nogle fordele ved hele tiden at kunne gøre undervisning levende 

og nærværende for eleverne ved at udnytte teknologiens muligheder. Det giver noget ekstra, at 

man hurtigt kan slå noget op og vise eleverne det visuelt via animationer eller noget andet. Tekno-

logien giver mulighed for at lave modeller, som kan frigive noget tid til forståelsesprocessen. Endvi-

dere kan det give eleverne en anden arbejdsform, som kan være motiverende og lærerrig, men 

det handler lige så meget om at tilegne sig disse læringsstrategier, for at kunne arbejde på denne 

måde i undervisningen, både fra læreren og elevernes side.  

Jeg er således slet ikke i tvivl om, at jeg gennem dette bachelorprojekt har opnået en stor viden 

inden for de digitale læremidler og disses indflydelse på undervisningen. Endvidere har det givet 

mig en indsigt i, hvorledes iPad'en kan anvendes i undervisningen til at styrke elevernes læring og 

læringsstrategier, men jeg har også observeret undervisning, hvor iPad'en ikke har haft effekt og til 

dels har sænket eller vanskeliggjort læringen for eleverne.   

 

Nordborg Slots Efterskole havde inden min undersøgelses start en ide om, at iPad'en i matematik-

undervisningen ikke rigtig fungerede optimalt. Dette er via mine observationer, og anden empiri-

indsamling blevet dokumentet, at eleverne ikke er tilfredse med brugen af iPad's i matematikun-

dervisningen og skolen har derfor valgt at eleverne fra næste skoleår, selv må vælge om de vil 

medbringe en Macbook, og således få et afslag i skolepengene.  Skolen stiller dog som krav, at 

eleverne skal anvende et OSx styresystem. (Nordbord Slots Efterskole, 2015) 
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Bilag 1: Spørgeskemaundersøgelse 

 

Spørgeskema-undersøgelse  
Dette spørgeskema er udarbejdet i forbindelse med mit (Anja Lauridsen) bachelorprojekt "Digital 

læring og læringsstrategier i matematikundervisningen".  

Spørgeskemaet har til formål at undersøge, hvorledes digitale læremidler (iPad'en) kan styrke ele-

vers læring og læringsstrategier i matematikundervisningen.   

Alle besvarelser vil være anonyme og bliver behandlet fortroligt. Besvarelserne vil blive behandlet, 

analyseret og diskuteret af undertegnede. Datasættet vil indgå som primær empiri i opgaven, og 

det er vigtigt, at du svarer ærligt på spørgsmålene. Der er ikke nogen besvarelser, som jeg finder 

mere rigtige end andre. Lige meget hvad undersøgelsen viser, vil det være muligt at konkludere på 

udfaldet.  

Bacheloropgaven vil blive afleveret mandag d. 4. maj 2015 og forsvaret onsdag d. 10. juni 2015. 

Den vil blive læst af mine vejledere og censorer, samt andre for hvem det måtte have interesse.  

Du angiver dit svar ved at sætte et kryds på stregen ved ordet, som passer bedst til dig. Hvis du 

fortryder dit svar, skal du overstrege krydset og sætte et nyt kryds ved din rigtige besvarelse. Det er 

vigtigt, at man bliver på sin plads til alle er færdige med at svare på undersøgelsen. Undersøgelsen 

varer ca. 30 minutter.  

   På forhånd, tak for hjælpen.  

     Anja Lauridsen 

 

Grundoplysninger 

1. Køn:  

Dreng _____ Pige _____    

------------------------------------------------------------------------------------------ 

2. Matematikklasse: 

9.A  _____ 9.B _____ 10.A _____ 10.B _____ 10.C _____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

3. Linjefag:  

Art ____ Science ____ Extreme/Exercise ____   
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Brugen af digitale læremidler 

4. Har du anvendt iPad i skolen, før du startede på denne skole?  

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

5. Har du anvendt iPad i matematikundervisningen, før du startede på denne skole?  

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

6. I hvor stor eller lille grad, har iPad'en haft betydning på dit skolevalg?  

Afgørende betydning  ____  Stor ____  Mellem _____ Lille ____ Ingen betydning ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
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Din brug af iPad i matematikundervisningen 

I hvilken grad anvender du iPad'en til at    

7. Skrive notater i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

8. Skrive større opgaver i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

9. Regne i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

10. Tegne grafer i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

11. Konstruere figurer via Geogebra i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

12. Lagre oplysninger i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

13. Præsentere for andre i matematikundervisningen?  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

14. Lave andet som ikke har noget med matematikundervisningen at gøre?  

fx. spil, facebook, nyhederne m.m.  

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 
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iPad i matematikundervisningen 

I hvilken grad finder du iPad'en egnet eller uegnet til at   

 

15. Skrive notater i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

16. Skrive større opgaver i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

17. Regne i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

18. Tegne grafer/funktioner i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

19. Konstruere figurer via Geogebra i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

20. Lagre oplysninger i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

21. Præsentere for andre i matematikundervisningen?  

Meget egnet____  Egnet ____  Hverken eller _____ Uegnet ____ Meget uegnet ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
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Læring i matematikundervisningen 

22. Hvilken effekt mener du, iPad'en har på din deltagelse i matematikundervisningen?                  

Meget positiv____  Positiv____  Hverken eller _____  Negativ ____ Meget negativ ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

23. Hvilken effekt mener du, iPad'en har på dit læringsudbytte i matematikundervisningen?                  

Meget positiv____  Positiv____  Hverken eller _____  Negativ ____ Meget negativ ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

24. Hvilken effekt mener du, iPad'en har på din koncentration i matematikundervisningen?                  

Meget positiv____  Positiv____  Hverken eller _____  Negativ ____ Meget negativ ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

25. Hvilken effekt mener du, iPad'en har på din orden/struktur i dine undervisningsmaterialer i ma-

tematikundervisningen?                  

Meget positiv____  Positiv____  Hverken eller _____  Negativ ____ Meget negativ ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
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Vidensdeling 

26. Hvordan oplever du iPad'ens evne til at dele viden?  

Meget god____  God ____  Udemærket_____ Dårlig ____ Meget dårlig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

27. Hvor ofte deler du dine matematiknotater med de andre elever?   

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

28. Hvor ofte deler de andre elever deres matematiknotater med dig?   

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

29. Hvad deles og hvordan deles dette?   

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

30. Hvor ofte snakker du sammen med matematikholdet, om det du har lært i matematikundervis-

ningen?   

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

31. Hvor ofte snakker du sammen med matematikholdet, om hvordan du bruger iPad'en i matema-

tikundervisningen? 

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

32. Hvor ofte fortæller du andre om applikationer (app's), som er relevante i matematikundervis-

ningen? 

Hver dag ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 
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Dine holdninger 

33. Hvor enig eller uenig er du i udsagnet:   

"Jeg har en positiv tilgang til brugen af iPad i matematikundervisningen"?  

Meget enig____  Enig ____  Hverken eller _____ Uenig ____ Meget uenig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

34. Hvor enig eller uenig er du i udsagnet: 

"Jeg har et overskud af digitale kompetencer i matematikundervisningen, altså jeg formår at løse 

matematikopgaver via iPad'en på meget tilfredsstillende vis."  

Meget enig____  Enig ____  Hverken eller _____ Uenig ____ Meget uenig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

35. Hvor enig eller uenig er du i udsagnet:  

"Jeg vil prioritere en iPad frem for en bærbar pc i matematikundervisningen"                   

Meget enig____  Enig ____  Hverken eller _____ Uenig ____ Meget uenig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

36. Hvor enig eller uenig er du i udsagnet:  

"Det er en fordel at alle elever anvender samme tablet" 

Meget enig____  Enig ____  Hverken eller _____ Uenig ____ Meget uenig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

37. Hvor stor sandsynlighed er der for at du vil bruge iPad'en næste skoleår i matematikundervis-

ningen? - Begrund dit svar?                 

Meget stor____  Stor ____  Udemærket_____ Lille ____ Meget lille____ 
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Problematikker 

38. Hvor ofte oplever du problemer med iPad'ens forbindelse til internettet i matematikundervisnin-

gen?             

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

39. Hvor ofte oplever du læreren ikke kan gennemføre sin planlagte matematikundervisning grun-

det problemer med teknologien, der ikke skyldes internettet?             

Hver gang ____  Ofte ____  En gang i mellem _____ Sjældent ____ Aldrig ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

40. I hvilken grad finder du det problematisk, kun at kunne se et skærmbillede ad gangen i mate-

matikundervisningen? 

Rigtig meget ____  Meget ____  Hverken eller _____ Lidt ____ Slet ikke ____ 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

41. Hvilke problematikker kan du nævne ved brug af iPad'en i matematikundervisningen?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

                            Tak for din besvarelse, du er nu færdig.  

                                 - Bliv venligst siddende stille på din plads :-) 
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Bilag 2: Operationalisering 

 

Tema Kategori Variabel Item Kode 

1 Grundoplysninger 

  Køn 1 1-2 

  Matematikklasse 2 1-5 

  Linjefag 3 1-3 

     

2 Brugen af digitale lærermidler  

  Anvendelse i skolen tidligere 4 1-5 

  Anvendelse i matematik tidligere 5 1-5 

  Betydning for skolevalg 6 1-5 

     

3 Din brug af iPad i matematikundervisningen (I hvilken grad anvender du iPad'en til..)  

  Skrive notater 7 1-5 

  Skrive større opgaver 8 1-5 

  Regne 9 1-5 

  Tegne grafer 10 1-5 

  Konstruere figurer via Geogebra 11 1-5 

  Lagre oplysninger 12 1-5 

  Præsentere  13 1-5 

  Lave andet, ikke relevant for undervisningen 14 1-5 

     

4 iPad i matematikundervisningen (I hvilken grad finder du iPad'en egent eller uegnet til..)  

  Skrive notater 15 1-5 

  Skrive større opgaver 16 1-5 

  Regne 17 1-5 

  Tegne grafer 18 1-5 

  Konstruere figurer via Geogebra 19 1-5 

  Lagre oplysninger 20 1-5 

  Præsentere  21 1-5 

     

5 Læring i matematikundervisningen (Hvilken effekt mener du iPad'en har på din/dit..)  

  Deltagelse 22 1-5 

  Læringsudbytte 23 1-5 

  Koncentration 24 1-5 

  Orden/struktur 25 1-5 

     

6 Vidensdeling  

  iPad'ens evne til at dele viden 26 1-5 

  Deler du med andre 27 1-5 

  Deler andre med dig 28 1-5 

 Åbnet besvarelse Hvad deles og hvordan 29  

  Om det I har lært?  30 1-5 

  Om hvordan iPad'en bruges?   31 1-5 

  Om relevante applikationer?  32 1-5 

     

7 Dine holdninger (Hvor enig eller uenig er du i udsagnet ift. matematikundervisningen)  

  Positiv tilgang til iPad  33 1-5 

  Overskud af digitale kompetencer 34 1-5 

  Prioritere iPad frem for pc  35 1-5 

  Fordel at alle anvender samme tablet 36 1-5 

  Sandsynligheden for at anvende iPad næste år 37 1-5 

 Åbnet besvarelse Uddybelse af item 37 37  

     

8 Problematikker ved brug af iPad i matematikundervisningen 

  Internettet 38 1-5 

  Andre teknologiske problematikker  39 1-5 

  Kun se et skærmbillede ad gangen 40 1-5 

 Åbnet besvarelse Hvilke problematikker kan du nævne 41  
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Bilag 3: Datamatrice 

Item/N 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 5 2 2 4 2 1 5 5 5 4 3 2 5 5 

3 3 3 3 3 3 1 2 2 3 3 3 2 2 2 

4 5 2 1 5 4 5 4 5 5 5 5 5 3 5 

5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 2 5 

6 4 4 2 2 4 2 4 3 4 5 5 5 2 4 

7 4 1 1 1 4 2 2 3 4 4 3 3 3 1 

8 1 1 3 2 3 1 2 2 2 4 3 2 1 1 

9 2 1 1 1 2 1 2 1 2 1 1 2 1 4 

10 1 1 1 1 2 1 2 2 2 1 1 1 1 5 

11 1 1 1 1 1 1 2 3 3 2 4 2 1 5 

12 1 1 1 2 2 1 2 3 2 - 2 1 1 2 

13 2 1 3 1 4 1 3 3 3 4 3 2 1 1 

14 3 1 1 3 5 3 3 4 1 2 3 4 2 3 

15 3 1 2 1 3 2 2 2 2 2 2 3 2 1 

16 2 3 4 3 2 2 2 2 2 3 4 2 3 2 

17 2 3 1 3 1 2 3 2 1 2 3 2 1 3 

18 1 3 2 3 1 1 2 4 4 4 2 1 3 3 

19 1 3 2 3 1 1 2 4 4 2 4 2 - 4 

20 1 3 1 3 2 1 2 3 5 - 2 2 1 2 

21 1 1 2 3 1 1 2 2 1 4 2 2 1 1 

22 3 3 2 2 3 2 2 3 4 3 4 2 2 1 

23 3 3 2 2 3 2 2 3 3 2 3 2 2 1 

24 3 3 2 2 3 2 2 3 5 3 3 3 3 2 

25 3 5 1 3 3 1 2 2 1 2 2 1 2 1 

26 1 2 2 2 1 1 2 2 1 2 2 2 1 1 

27 4 5 3 2 4 2 3 2 5 2 3 3 1 2 

28 4 5 3 3 4 2 3 2 4 2 3 4 2 2 

30 4 3 3 3 2 3 4 4 5 5 4 4 2 3 

31 3 1 4 4 5 2 5 4 3 5 3 5 4 3 

32 3 2 2 2 3 4 4 4 4 5 4 3 2 2 

33 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4 2 2 1 

34 2 2 2 3 2 2 2 2 1 2 4 2 1 1 

35 3 - 1 3 3 4 4 4 5 5 4 4 3 2 

36 1 3 2 4 1 1 2 2 1 2 2 1 1 1 

37 4 3 4 4 4 1 4 2 2 3 4 3 1 1 

38 3 3 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 4 

39 3 4 4 3 4 4 4 4 4 2 3 3 4 5 

40 4 1 4 3 3 5 4 2 1 1 3 3 3 5 
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Item/N 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

2 1 4 1 4 4 1 5 1 1 1 3 1 4 2 

3 2 3 2 3 3 2 1 2 2 3 2 2 2 2 

4 5 5 1 5 1 5 5 5 3 1 5 5 5 3 

5 5 5 3 5 1 5 5 5 3 5 5 5 5 4 

6 4 3 2 2 2 3 3 5 2 5 5 5 3 5 

7 2 2 3 2 4 2 4 2 2 5 5 2 3 4 

8 1 1 2 1 1 1 2 1 2 5 5 1 1 1 

9 1 2 2 1 1 2 2 2 1 5 5 1 1 3 

10 2 2 1 1 3 2 3 1 1 5 5 2 1 4 

11 2 1 2 1 3 1 4 1 1 5 5 4 1 4 

12 1 2 1 1 1 2 4 1 1 5 5 2 1 3 

13 3 1 2 1 2 4 3 2 1 5 5 3 1 4 

14 3 3 1 1 1 1 4 4 4 2 5 2 3 3 

15 2 2 2 2 1 1 2 1 2 3 4 2 1 3 

16 2 2 2 2 1 1 3 2 1 4 4 2 5 2 

17 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 3 1 2 4 

18 1 3 1 2 2 1 2 1 2 1 4 4 2 5 

19 2 3 2 2 2 1 2 2 2 1 2 5 3 5 

20 2 2 1 2 - 2 3 2 2 5 3 2 2 5 

21 3 2 2 2 1 3 1 3 2 4 3 2 2 4 

22 3 2 1 2 2 2 2 2 2 4 3 4 3 4 

23 2 2 2 2 1 2 2 2 2 4 4 4 2 4 

24 4 3 3 3 2 2 3 3 3 5 4 4 3 4 

25 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 3 2 3 4 

26 2 2 2 2 1 1 2 1 2 2 3 1 1 4 

27 3 1 4 3 2 4 4 5 3 5 4 4 4 3 

28 3 1 3 3 2 2 3 5 4 3 4 5 4 3 

30 3 3 3 3 3 5 4 4 2 3 4 4 4 5 

31 4 2 4 4 4 5 4 5 3 5 5 4 3 4 

32 5 2 3 3 2 5 4 5 2 4 4 3 3 4 

33 2 2 1 2 1 1 2 4 2 5 5 3 5 5 

34 2 2 2 2 2 1 3 4 1 5 3 1 5 5 

35 3 3 1 3 1 2 4 3 4 3 5 2 5 5 

36 1 2 1 1 2 1 1 1 2 5 2 2 1 2 

37 2 3 2 4 5 1 4 3 1 5 5 2 5 5 

38 3 2 2 1 2 3 2 2 3 2 2 4 3 2 

39 3 3 2 4 3 4 4 4 4 3 3 3 3 2 

40 5 3 2 2 5 5 3 5 1 2 1 5 5 1 
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Item/N 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 

1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 2 4 2 5 2 2 1 1 5 5 4 5 4 2 

3 2 2 1 2 3 2 2 3 2 3 3 2 3 2 

4 1 5 4 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 

5 1 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 

6 5 4 5 5 2 2 3 4 5 2 4 3 5 4 

7 2 5 1 3 2 3 3 2 3 4 1 3 4 3 

8 3 3 3 1 2 2 1 1 1 3 1 2 1 2 

9 2 2 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

10 2 2 2 1 3 1 1 1 1 3 1 2 1 2 

11 3 3 2 1 3 1 2 1 1 1 1 2 1 2 

12 3 5 2 1 2 1 1 2 1 3 1 2 1 3 

13 4 3 4 1 1 1 1 3 1 5 1 3 2 3 

14 1 2 2 2 3 3 5 3 2 4 1 3 1 3 

15 1 5 1 3 1 2 1 2 3 2 3 2 4 2 

16 3 4 3 3 2 2 2 2 1 2 2 2 1 2 

17 3 4 4 2 1 3 4 3 2 1 4 2 2 2 

18 3 5 2 2 3 2 2 2 1 1 1 2 1 2 

19 3 4 3 4 2 2 2 4 1 1 1 2 1 2 

20 1 5 2 3 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

21 3 3 3 1 2 1 2 1 1 2 2 2 3 2 

22 4 4 2 3 1 2 3 2 3 1 3 3 5 1 

23 3 4 2 3 1 3 2 2 2 1 2 3 3 2 

24 4 4 3 4 2 3 3 4 3 2 4 3 4 2 

25 3 3 1 5 2 2 1 1 1 2 4 2 2 2 

26 2 3 3 2 2 1 1 1 2 1 2 2 1 2 

27 4 4 4 2 3 3 4 2 3 3 2 2 4 3 

28 4 4 5 2 3 2 4 3 3 4 3 2 4 3 

30 5 4 5 3 3 3 3 4 4 5 4 4 5 2 

31 5 2 5 2 3 3 3 3 4 5 4 4 5 3 

32 4 3 4 2 4 4 4 3 3 5 3 3 5 3 

33 4 5 1 4 1 2 2 2 2 1 3 2 4 1 

34 3 4 1 3 1 2 1 2 2 2 2 2 4 2 

35 2 5 2 5 2 1 2 4 3 2 2 4 4 1 

36 3 2 1 1 1 3 1 1 2 2 1 2 2 2 

37 2 5 1 4 3 3 1 4 1 1 4 5 5 2 

38 3 2 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 2 3 

39 3 2 5 3 3 2 4 3 3 4 3 4 3 3 

40 3 1 2 3 3 3 4 4 3 5 1 3 2 3 
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Item/N 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 

1 1 2 2 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 2 

2 5 2 4 2 1 1 2 4 3 5 3 3 1 3 

3 3 2 1 2 1 1 2 2 1 2 2 3 2 1 

4 5 3 3 5 5 5 5 4 3 5 3 4 4 4 

5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 

6 4 3 5 4 5 4 5 5 4 5 4 4 4 4 

7 4 - 3 3 4 4 2 2 3 2 3 5 1 4 

8 5 3 2 1 2 3 1 2 4 3 2 3 1 4 

9 2 2 4 1 2 5 2 1 3 1 2 3 2 3 

10 2 2 5 1 1 4 1 1 5 2 3 4 4 3 

11 2 2 2 1 1 2 1 1 5 3 4 4 3 3 

12 2 3 1 1 4 3 1 1 4 1 2 4 1 3 

13 2 4 2 1 5 3 1 2 4 3 4 5 2 4 

14 3 2 3 3 4 1 4 4 1 4 3 1 4 2 

15 2 3 2 2 5 4 2 3 2 2 2 3 1 2 

16 5 3 2 3 2 4 4 4 4 1 3 2 1 2 

17 2 2 4 2 3 4 2 2 2 2 2 3 1 2 

18 1 1 3 2 1 4 3 5 3 2 3 2 3 1 

19 1 1 3 2 4 4 3 5 3 2 4 2 2 2 

20 1 2 2 3 5 4 2 5 2 2 2 1 1 1 

21 1 3 3 2 1 4 2 2 2 1 3 3 1 1 

22 2 4 1 2 3 4 3 2 4 2 4 4 2 3 

23 2 4 2 2 3 4 3 2 4 2 3 4 1 3 

24 3 4 3 2 4 5 4 3 4 3 3 3 1 4 

25 3 3 3 1 3 4 4 4 5 1 2 3 3 2 

26 1 3 2 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 

27 2 4 2 4 5 5 4 2 4 4 3 5 4 4 

28 3 5 2 4 5 5 4 2 3 4 4 4 4 4 

30 4 3 4 4 4 5 3 3 4 4 3 5 3 5 

31 4 2 2 3 4 5 4 2 5 4 5 4 3 5 

32 2 2 3 4 5 5 3 4 5 4 5 4 2 5 

33 1 5 2 2 4 5 4 4 5 1 3 3 1 3 

34 2 4 3 3 5 5 4 2 5 1 2 3 3 4 

35 4 2 3 4 3 5 5 5 5 5 4 2 1 3 

36 1 3 3 1 1 2 2 2 2 2 2 3 1 2 

37 2 4 3 2 5 5 4 4 5 5 3 5 1 5 

38 2 1 2 3 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 

39 4 3 2 3 3 2 3 2 2 3 3 2 5 2 

40 3 2 4 1 1 1 2 2 3 4 3 2 5 2 
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Item/N 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

1 - 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

2 2 5 3 5 1 5 1 4 1 4 1 3 5 2 

3 3 3 2 2 2 2 2 3 2 3 1 1 2 1 

4 1 5 5 5 5 2 5 4 2 5 5 5 3 5 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 

6 4 5 5 2 2 4 5 3 3 5 4 5 2 4 

7 1 1 5 3 3 4 5 4 2 5 4 4 2 1 

8 2 1 5 2 1 1 4 3 1 1 2 3 1 1 

9 1 1 4 2 3 1 4 1 3 2 3 3 2 1 

10 1 2 2 3 1 1 3 3 1 3 2 2 1 1 

11 1 2 1 4 1 1 2 4 1 3 3 2 1 1 

12 1 2 2 1 2 1 5 2 2 4 3 2 2 4 

13 2 2 2 4 4 1 3 5 1 5 2 4 3 1 

14 3 4 2 4 3 2 5 2 4 2 2 2 3 5 

15 2 1 2 1 2 2 2 2 2 2 4 2 2 1 

16 4 2 2 1 2 3 4 3 1 2 2 2 2 1 

17 2 2 2 1 2 2 4 1 4 4 4 3 2 1 

18 2 3 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2 1 1 

19 2 3 2 1 2 2 2 2 2 2 3 2 4 1 

20 2 2 2 1 2 2 3 2 1 3 3 2 2 3 

21 2 2 2 1 2 2 - 3 2 1 1 2 4 1 

22 2 3 2 2 1 4 3 2 2 3 3 3 2 1 

23 2 3 2 2 1 4 3 2 2 3 3 3 1 1 

24 3 3 3 3 2 4 3 3 2 3 4 3 2 1 

25 2 3 2 2 1 3 4 2 1 2 4 3 3 1 

26 2 3 1 2 2 2 4 1 2 3 2 2 2 1 

27 4 5 3 3 5 4 5 5 3 5 3 4 4 5 

28 4 5 3 4 5 4 5 5 3 4 3 4 4 5 

30 4 4 4 3 3 3 5 4 3 5 3 3 4 2 

31 5 3 5 3 4 5 5 4 4 5 3 4 3 2 

32 3 4 3 2 5 4 4 5 4 5 4 5 3 4 

33 2 2 2 1 1 3 5 2 2 3 4 2 2 1 

34 2 3 3 2 1 4 - 2 2 2 4 2 3 1 

35 4 4 4 3 3 4 5 4 1 2 1 4 5 1 

36 1 2 2 3 1 3 1 1 1 2 2 2 2 2 

37 1 4 4 1 2 4 5 4 4 4 5 5 2 1 

38 1 2 2 2 2 4 2 2 3 2 2 2 2 3 

39 2 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 3 2 5 

40 5 3 3 4 5 4 1 3 2 2 1 3 2 4 
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Item/N 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 

1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 5 5 1 4 1 5 5 4 3 2 1 4 1 4 

3 2 2 1 1 2 2 3 2 2 3 2 3 2 2 

4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 2 3 3 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 3 3 3 

6 5 5 3 4 4 4 4 5 4 4 - 2 5 4 

7 2 4 4 4 1 5 4 5 3 4 3 3 2 4 

8 2 - 4 1 1 2 2 5 1 3 5 1 1 2 

9 1 2 2 3 1 1 3 5 1 2 2 2 2 2 

10 2 2 3 2 1 3 2 5 1 2 4 1 2 3 

11 2 2 3 3 2 3 2 5 1 1 3 1 2 3 

12 1 2 2 2 1 2 3 5 1 3 2 1 1 2 

13 2 3 4 3 2 4 2 5 1 2 4 1 3 4 

14 2 2 4 2 2 2 2 5 3 3 1 4 3 4 

15 2 4 3 2 1 2 3 4 1 1 2 1 2 3 

16 3 5 2 1 1 2 3 5 1 1 5 2 1 1 

17 3 4 4 3 1 1 3 4 1 1 5 4 2 2 

18 3 2 3 1 1 2 4 5 1 1 4 2 2 1 

19 3 3 2 1 2 2 4 5 1 1 4 2 3 1 

20 3 3 3 2 2 2 2 5 2 1 1 1 2 2 

21 2 3 2 1 1 1 2 5 2 1 3 1 1 2 

22 3 3 4 3 3 3 4 5 1 2 5 2 2 3 

23 3 3 3 3 2 3 4 5 2 2 4 2 2 2 

24 4 3 5 4 3 4 4 5 3 4 4 2 3 3 

25 4 3 4 2 1 2 2 5 1 2 5 1 1 2 

26 1 3 2 1 1 2 2 3 1 1 3 1 2 1 

27 2 2 4 3 4 4 4 5 4 2 5 3 4 3 

28 3 2 4 3 4 4 4 4 3 2 5 3 4 3 

30 3 3 4 4 4 5 4 4 5 1 3 2 3 4 

31 3 4 2 4 3 5 4 3 5 3 3 2 4 5 

32 3 4 4 3 4 3 5 3 4 2 3 3 4 4 

33 2 3 5 1 1 3 4 5 1 1 5 2 1 2 

34 1 3 4 2 2 2 3 4 1 2 4 3 2 3 

35 4 5 5 3 2 2 3 5 5 1 5 5 1 3 

36 1 2 4 2 1 1 3 2 3 1 1 1 2 1 

37 2 5 5 2 1 1 4 5 4 1 5 4 1 2 

38 4 3 2 3 2 2 3 1 2 3 1 2 2 2 

39 5 3 4 3 4 3 3 2 4 3 4 2 3 4 

40 2 3 2 4 2 5 3 1 2 4 2 1 5 4 
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Item/N 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 

1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 2 2 2 4 3 1 4 1 1 5 1 3 5 4 

3 3 2 1 2 1 2 2 2 3 2 2 2 2 1 

4 4 5 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 

5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 

6 5 5 2 4 4 5 5 4 4 4 4 5 4 3 

7 2 2 3 3 3 2 4 3 4 2 4 2 2 2 

8 2 3 2 2 1 3 5 1 1 1 3 3 1 2 

9 1 2 2 4 1 1 2 4 2 2 1 1 1 2 

10 2 1 3 3 2 4 2 2 1 2 3 3 1 2 

11 2 2 2 2 2 4 4 1 1 3 3 3 1 2 

12 3 3 2 1 2 2 3 2 2 1 1 2 1 3 

13 3 3 3 4 1 5 3 3 3 3 4 3 1 3 

14 2 4 2 1 2 4 2 4 2 4 1 3 4 3 

15   4 2 2 2 3 2 3 2 2 2 1 2 2 

16 3 5 2 4 3 3 4 1 2 2 2 2 2 2 

17 2 3 3 2 2 2 2 4 2 3 1 1 2 2 

18 1 3 2 2 3 4 3 1 2 3 1 1 2 2 

19 1 4 1 1 3 4 4 1 2 2 1 2 2 2 

20 2 2 2 1 2 1 2 2 2 2 1 1 2 2 

21 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2 

22 4 4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 3 

23 3 4 3 2 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 

24 4 3 3 5 4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 

25 4 5 2 1 4 3 2 2 4 2 2 2 2 2 

26 2 2 2 2 3 1 2 3 2 2 1 1 2 2 

27 3 3 3 1 5 5 3 4 3 3 3 3 2 3 

28 3 5 3 3 5 5 4 5 3 3 3 3 2 3 

30 5 5 3 5 5 3 4 4 3 3 4 4 3 3 

31 4 5 3 5 4 5 5 4 4 3 4 5 3 3 

32 5 2 4 4 5 4 3 4 4 4 5 5 3 2 

33 5 5 2 2 2 2 2 3 3 1 1 3 2 2 

34 4 2 3 4 3 1 2 2 2 2 2 3 2 2 

35 5 5 3 4 4 5 4 2 - 3 3 5 3 2 

36 1 5 2 1 1 2 2 2 - 2 1 2 1 2 

37 5 5 2 3 5 5 3 2 3 2 3 3 4 2 

38 2 2 2 2 1 2 3 3 2 2 3 3 3 3 

39 2 3 2 1 2 2 4 4 4 3 4 4 4 2 

40 1 2 2 3 3 5 5 3 1 2 3 2 3 3 
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Item/N 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 

1 1 1 1 2 1 1 2 1 2 2 1 1 1 1 

2 4 2 4 4 5 2 1 3 4 3 5 2 2 5 

3 1 3 3 3 2 2 3 3 3 1 2 2 3 2 

4 3 1 5 5 2 4 5 1 5 4 5 4 5 5 

5 5 1 5 5 4 4 5 4 5 5 5 4 5 5 

6 2 1 3 2 4 2 4 5 5 5 4 2 2 4 

7 3 4 4 3 3 2 3 2 4 5 3 4 3 3 

8 2 2 3 2 3 1 2 1 5 3 3 2 5 1 

9 1 1 1 2 2 1 2 1 2 3 2 1 1 1 

10 3 2 2 3 1 2 2 1 3 4 2 2 2 1 

11 4 3 2 4 1 2 3 1 5 5 2 1 3 1 

12 3 3 3 2 1 1 2 1 4 4 2 2 1 1 

13 4 1 4 4 1 3 2 1 5 5 4 3 4 1 

14 2 4 2 4 5 3 2 4 1 1 1 1 1 3 

15 2 2 4 3 1 1 2 1 2 5 5 4 1 2 

16 4 2 4 4 3 2 2 2 2 5 4 2 2 2 

17 2 1 4 2 2 2 2 1 3 3 5 1 3 1 

18 4 1 2 3 2 1 2 1 2 4 4 2 1 1 

19 5 3 2 2 3 1 2 2 5 5 4 1 1 1 

20 2 2 2 2 1 2 2 1 2 3 5 3 1 2 

21 2 1 2 3 2 2 2 2 3 4 4 1 1 3 

22 3 3 4 3 3 2 3 1 3 4 4 2 2 2 

23 2 2 4 3 3 2 2 2 2 4 4 3 2 2 

24 3 4 4 2 3 3 3 2 3 4 4 2 3 3 

25 1 2 3 4 2 1 2 1 3 1 3 1 1 2 

26 2 1 3 3 1 1 1 - 1 3 2 4 1 2 

27 2 4 3 4 5 3 4 - 3 4 4 5 5 4 

28 2 3 3 4 5 3 3 - 3 4 4 4 5 4 

30 3 5 3 3 5 3 2 - 5 5 4 4 5 5 

31 5 5 4 3 5 4 3 - 5 5 5 3 5 4 

32 5 5 5 4 4 2 3 - 4 5 4 2 3 3 

33 3 2 5 3 1 1 3 1 4 5 5 3 1 2 

34 4 2 4 4 3 1 3 2 4 4 4 2 2 1 

35 4 5 5 5 2 3 4 2 3 5 3 4 3 3 

36 3 3 2 2 2 1 3 1 3 5 3 1 1 2 

37 2 2 5 4 2 2 3 1 4 4 4 4 4 2 

38 2 5 2 2 2 4 2 2 1 2 3 3 2 2 

39 3 5 4 3 5 5 3 3 3 3 4 3 3 5 

40 1 5 1 3 5 5 3 3 3 1 5 1 4 4 
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Item/N 113 114 115 116 117 118 119 120 121 

1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 

2 4 4 3 5 1 5 5 3 5 

3 2 3 3 3 2 3 2 2 2 

4 4 1 1 2 5 4 5 5 2 

5 4 1 2 2 5 5 5 5 2 

6 4 5 - 3 5 4 4 5 5 

7 3 4 3 3 3 4 4 3 3 

8 1 1 2 4 1 2 2 3 2 

9 1 1 - 2 1 2 2 5 4 

10 1 3 3 3 3 4 1 3 3 

11 1 4 3 3 3 4 1 4 3 

12 1 4 2 3 2 2 - 3 1 

13 2 5 4 3 5 4 4 4 5 

14 2 4 - 3 3 1 1 5 1 

15 1 1 2 3 1 2 2 2 5 

16 2 1 3 4 2 2 3 4 3 

17 1 4 2 3 2 3 1 3 5 

18 2 4 2 3 3 4 3 2 4 

19 4 4 2 3 4 5 3 4 4 

20 1 2 2 2 1 2 2 4 2 

21 2 2 2 2 2 2 1 3 1 

22 2 3 4 3 2 4 3 2 5 

23 2 3 4 3 2 3 2 2 5 

24 3 3 3 3 2 3 3 5 5 

25 3 1 3 2 2 2 2 3 5 

26 1 1 2 3 2 1 1 2 3 

27 4 4 3 4 3 2 3 4 5 

28 4 5 3 4 3 2 3 4 5 

30 4 5 3 4 3 5 3 3 5 

31 4 5 4 3 5 4 3 4 5 

32 3 3 - 4 3 4 4 4 5 

33 2 4 3 3 1 2 1 2 5 

34 2 4 4 3 2 2 1 4 4 

35 4 1 2 5 3 5 3 5 3 

36 4 1 3 3 1 3 1 3 1 

37 4 4 4 5 1 3 2 4 5 

38 3 2 2 2 2 2 2 1 1 

39 3 2 5 1 3 2 3 2 2 

40 4 4 5 1 3 2 3 2 3 
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Bilag 4: Databehandling 

Item Kode 1 Antal    Kode 2 Antal   Kode 3 Antal 

1 Antal Drenge:  93   Antal Piger:  27       

2 9.A:  27   9.B:  23   10.A:  15 

3 Art:  18   Scince:  64   Extreme/Exercise:  39 

4 Hver dag:  11   Ofte:  8   En gang i mellem:  14 

5 Hver dag:  4   Ofte:  5   En gang i mellem:  7 

6 Afgørende: 1   Stor: 21   Mellem:  14 

7 Hver gang: 11   Ofte:  28   En gang i mellem:  38 

8 Hver gang: 46   Ofte:  36   En gang i mellem:  23 

9 Hver gang: 51   Ofte:  45   En gang i mellem:  12 

10 Hver gang: 42   Ofte:  39   En gang i mellem:  26 

11 Hver gang: 43   Ofte:  30   En gang i mellem:  26 

12 Hver gang: 44   Ofte:  41   En gang i mellem:  20 

13 Hver gang: 28   Ofte:  20   En gang i mellem:  31 

14 Hver gang: 24   Ofte:  31   En gang i mellem:  31 

15 Meget egnet: 27   Egnet: 61   Hverken eller: 18 

16 Meget egnet: 18   Egnet: 55   Hverken eller: 22 

17 Meget egnet: 25   Egnet: 51   Hverken eller: 24 

18 Meget egnet: 35   Egnet: 44   Hverken eller: 23 

19 Meget egnet: 26   Egnet: 45   Hverken eller: 19 

20 Meget egnet: 28   Egnet: 65   Hverken eller: 16 

21 Meget egnet: 38   Egnet: 54   Hverken eller: 20 

22 Meget positiv: 10   Positiv: 37   Hverken eller: 46 

23 Meget positiv: 8   Positiv: 57   Hverken eller: 37 

24 Meget positiv: 2   Positiv: 19   Hverken eller: 61 

25 Meget positiv: 33   Positiv: 43   Hverken eller: 25 

26 Meget god: 40   God: 55   Udmærket: 22 

27 Hver dag:  3   Ofte:  19   En gang i mellem:  36 

28 Hver dag:  1   Ofte:  17   En gang i mellem:  41 

30 Hver dag:  1   Ofte:  7   En gang i mellem:  44 

31 Hver dag:  1   Ofte:  10   En gang i mellem:  31 

32 Hver dag:  0   Ofte:  18   En gang i mellem:  32 

33 Meget enig:  27   Enig:  45   Hverken eller:  19 

34 Meget enig:  18   Enig:  50   Hverken eller:  22 

35 Meget enig:  12   Enig:  19   Hverken eller:  30 

36 Meget enig:  49   Enig:  46   Hverken eller:  19 

37 Meget stor: 19   Stor:  24   Udemærket:  16 

38 Hver gang:  9   Ofte:  73   En gang i mellem:  33 

39 Hver gang:  2   Ofte:  24   En gang i mellem:  50 

40 Rigtig meget:  22   Meget:  25   Hverken eller:  36 

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Anja Rousing Lauridsen Digital læring og læringsstrategier UC Syddanmark - Esbjerg 

LE 110258 i matematikundervisningen Bachelorprojekt 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

Side 53 ud af 53 

 

 

Item Kode 4 Antal   Kode 5 Antal   Summeret  Antal  

1             Total:  120 

2 10.B:  26   10.C: 30   Total:  121 

3             Total:  121 

4 Sjældent:  15   Aldrig:  73   Total:  121 

5 Sjældent:  13   Aldrig:  92   Total:  121 

6 Lille: 44   Ingen:  39   Total:  119 

7 Sjældent:  33   Aldrig:  10   Total:  120 

8 Sjældent:  6   Aldrig:  9   Total:  120 

9 Sjældent:  7   Aldrig:  5   Total:  120 

10 Sjældent:  8   Aldrig:  6   Total:  121 

11 Sjældent:  15   Aldrig:  7   Total:  121 

12 Sjældent:  9   Aldrig:  5   Total:  119 

13 Sjældent:  28   Aldrig:  14   Total:  121 

14 Sjældent:  26   Aldrig:  8   Total:  120 

15 Uegnet: 9   Meget uegnet:  5   Total:  120 

16 Uegnet: 19   Meget uegnet:  7   Total:  121 

17 Uegnet: 18   Meget uegnet:  3   Total:  121 

18 Uegnet: 15   Meget uegnet:  4   Total:  121 

19 Uegnet: 22   Meget uegnet:  8   Total:  120 

20 Uegnet: 2   Meget uegnet:  8   Total:  119 

21 Uegnet: 7   Meget uegnet:  1   Total:  120 

22 Negativ: 24   Meget negativ: 4   Total:  121 

23 Negativ: 17   Meget negativ: 2   Total:  121 

24 Negativ: 31   Meget negativ: 8   Total:  121 

25 Negativ: 13   Meget negativ: 7   Total:  121 

26 Dårlig: 3   Meget dårlig: 0   Total:  120 

27 Sjældent:  41   Aldrig:  21   Total:  120 

28 Sjældent:  40   Aldrig:  21   Total:  120 

30 Sjældent:  40   Aldrig:  28   Total:  120 

31 Sjældent:  39   Aldrig:  39   Total:  120 

32 Sjældent:  44   Aldrig:  25   Total:  119 

33 Uenig:  12   Meget uenig:  18   Total:  121 

34 Uenig:  24   Meget uenig:  6   Total:  120 

35 Uenig:  27   Meget uenig:  31   Total:  119 

36 Uenig:  3   Meget uenig:  3   Total:  120 

37 Lille: 34   Meget lille:  28   Total:  121 

38 Sjældent:  5   Aldrig:  1   Total:  121 

39 Sjældent:  35   Aldrig:  10   Total:  121 

40 Lidt:  17   Slet ikke:  21   Total:  121 
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